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1 N TI{() I> lf e e 1 (} N 

El éxito o Ji·acaso al que se enfrentan 111uchas c111prcsas se debe 
a una rnala adrninistración y por ende a un deficiente control interno. 

Es 111uy in1po1 tante que al cstabh:ccr un control interno se to111c 
en cuenta. que el pl!rsonal es qui<.:n juega un papel Uccisivo en el 
resultado de las transacciones. por In cual en todas las cn1prcsas se debe 
establecer un control interno, por 111cdio del cual se tengan bien 
controladas las li.1ncioncs dcsL·1n¡H:fladas por el personal que labora en 
la cn1prcsa y que ga1·a11ticc que lus saldos pr csc11tados en la i11f'or111ación 
financiera. sean única y c . .....:clusiva1ncntc los d1...·1 ivadus de las tr·ansacciu­
ncs realizadas ¡H.n Ja 1...·11tidad . 

.i\u1a¡uc estoy cunscit:ntc dc quc 11n1cllo st.: ha cscdtu sobre el 
lenta <lt.: control intc1 lll) y por ende. el tc111a ya no es nada novedoso. 
espero que lo expuesto en este trabajo. sirva di; guía y consulta para 
aquellos que dcsccn cstablc.:ccr un control interno o les pueda ayudar 
a resolver algún probktna sobre el 1nisrno. pcru sobre todo que al 
tcrn1inar de leerla~ se cotnprc.:nc.la la itnportancia que ejerce el establecer 
un adecuado contn_>I intcn10 en una entidad. 

1·a111bién dcst.:o que se interprete cl trabajo expuesto en este 
trabajo corno el producto de un esfuerzo dt:sar rullacJo para alcanzar una 
de las rnctas ruas i111porta11tcs en 111i vida prolCsional. que es la de 
obtener el Titulo de Licenciaúa en Contaduria y el de seguir prcparán­
dornc para honnu- dicho titulo con dignidad y profCsionalisn10. 

1 



CAl.~ITUl.O l'IUMEU.0 

GENEUALIDADES 



l.l. ANTECEDENTES l>E L.·\. ,\.lJl>ITOIHA 

rvtuchos historiadores i.;rccn que e\ 01 igen de los n.:gistros conta­
bles datan de\ aíl.u ·lJJOO a.C .. cuando c111pic/_an a apan.:ccr negocios 
organizac.los y gl1bicrnos en las civili/.aCil1ncs del Cercano Oriente. 

En los cuales sc p1clH.::upaba11 pur llevar un co11t1ol a 11·avCs de 
cuentas dt.! las c.:nt1 ad as y salidas de di11c1 ll. asi ClHUo dt.:l cobro de 
i111pu11..!Slos. po1· \o cual se preocuparon ptw establecer auditorías con t,;\ 
tin lle <.h~tL'i.;l~u- c11u1cs y f1audcs pot pa1tc de hls ti.uH .. ~it111;.ui(.lS 

Los 111~\S anliguus registros contables y 1 cll.:rcncias a audituria. 
que se tienen c.lt.: pabcs de habla ingh:sa son los registros de lus erarios 
de Inglaterra y EsCLh.::ia. quc datan dl!l aflu l l J Se dii..:c que en la Ciran 
Uretalta las auditorias eran <ll! dos tipos 

l) l .as dc las ciud~u ... h.:~ y publaciuncs que ~e hacían pública1nentc 
ante los funcionm ins de gnbicrnu y h.ls ciudadanos. y consistían en que 
los auditores ··oyeran·· la \cctura de las ClH.:ntas (esto tuvo su origen en 
una Cpoca en que pocas pc1 Slllla~ sabia11 lcc.:r y csc1 ibir y continuo hasta 
el siglo diccisit.:tc. 1'01· lo cual la palabra ··audito1ia'', st.: dcrh:a del 
vocablo 1atin audición) hecha por cl tt.!surero y los auditores t11arcaban 
las cuentas leídas con una leyenda que decía ··oida por lus auditon.::s 
finnantcs". 

2) El St.!gundu tipo (Ta un cxan1cn detallado de las cuentas que 
llevaban \os funcion<.u it>S <le finanzas dl! lus g1 <.1ndcs scl1orius. las cual 
concluía con una ··declaración <le auUitoria'', que consistía en un 
inforn1c verbal ante el st:ilur dd lugar y e\ const.:jo. y con10 el auditor 
era 111ie1nbro del consejo scfioi-ia1. ruc el pt ccu1 sor del 111u<lc1 no auditor 
interno. 

A tina\c..:s del sigiu XVl l se introdujo la noción de la independencia 
del auditor cn e1 inundo ()ccidcntal al pr\...11nutgarsc en Escocia la 
primera ley que prohibía que ciertos 1l11K::iunarios actuaran con10 



auditor·cs de una ciud.:id e irnpJanto el c.xarncn riguroso de Jos registros 
escritos y Ja prueba de la evidencia de aJ)l>vo. 

Pero nu HJc si no hasta adclanladu el siglo .,''\.JX cuando el auditor 
profCsional se cunvicrlc en parte i1nporra11lc del escenario cn1p1·csarial. 
con Ja couslrucciún de fcrroca1Tilcs, el crccin1icnto de con1pai"iias de 
seguros y ot1·as cn1p1·csas basadas cu .accio11cs. 

En los Estados ljnidos de .t\n1Crica ,los fcrrocarl"ilcs fueron las 
pri1ncras crnprc~as en c111plc.:ar audilorcs irilc.:n1os a Jos cualc.:s dcnurni­
naban .... Auditores \:iajcnJs''. quienes visitaban rnuy dispersas agencias 
de boletos con el fin de evaluar Ja rL'SJH.H1sabiJidad de los gerentes por 
el activo y sus sisrcrnas de i11furrnal.':it"111. 

En Ja actualidad (a finales dd siglo XX) la auditoria es de gran 
i111ponancia en el sistc.:rna cconUniico rnurHJial. debido a Ja gran 
divcrsic.Jnc.J de c111prcsas y a un gran rnuncrTJ de inversionistas que 
dependen de Jos n..:sultac...lus de las 111isn1;:1s. asi corno el gobierno y el 
publico en general 



1.2. UEFINIC:IONES UE AllUITOl<IA 

1 loy cu dia existen u11¡1 gr·an varicdad de autores que ha c.xprcsadu 
su propia definición de auditoria pero. toe.Jos t..:oi11cidcn en el punto de 
que In auditoría es un csrudiu sistc1nútico que se hace a Jos registros de 
las u·ansaccioncs realizadas por una entidad. con el propósito de 
verificar la razorwbiJiUad dl.: Ja i11funnaciú11 financiera . 

. Algunas dclinicio1tl:S scgún sus auton:s son 

01J.b_uc__~~-J Jo.JqK·~ dice que ··La auditoria profesional es una 
disciplina intelectual. basada en la h)gica. por que la lógica tit.:nc con10 
tin el cstabh.:ci111ic1110 dL'.' hechos y la cvoluciún de las cunclusio11cs 
resultantes. ju.."'.ga11do si son o JH> valida-; 

Agrega: La auditoria pucUedc..·Jini1 sccon10 Ja n:visiún objcti\'a de 
Jos estados Jinancicros origin.ahnente elaborados por Ja aU1ui11istr·-.u.:ió11. 
En el cxanH!ll de los estados firta11cieros el 
auditor habrú e.Je depender de 

1. Los proccúi111icntos de corllrol interno del clicruc. 

2. La revisión de Jos registros contables y de las tcansaccioncs. 
las cuales descansaran en Ja evidencia que les dará el carúctcr 
de autenticidad y validez. 

3. La rcvisióu de ucrus ducurncntus Jinancieros o no finaucicros 
y de sus registros. a111parú11dusc en Ja evidL:ncia para que sean 
auténticos y valcdl!ros. 

4. La evidencia que se obtenga de fuentes externas tal con10 la 
que se obtiene en bancos. clientes. acreedores. cte. 

Concluye diciendo: con base en las cuatro fUcntcsdc infOnnación 
antes mcncionadus. se puede disccn1ir que la base para cualquier .... 



decisión en el n.11110 de auditoria descansa en la evidencia proporcionada 
por un cliente o bien obteniUa de otras personas. •• 1 

Menc.li.YiLE_!)_~_a!arH~ • • [.)ice que la auditoria es la actividad por la 
cual se verifica Ja corrccciUn contable de Ia.s cifras de los estados 
financieros~ es la r-cvisiún 111is111a de Jos 1-egistros y li.a:ntcs de contabi­
lidad de las cifi as que 111t1t.~s1r-a11 los estados linancicr·os c111anados de 
ellos." 2 

M.QJJJgQJU_Cry • • [)ice que es el cxanH.:n sistc111úticus de libros y 
registros de u11 ncgocio u otra organizacil>n. con el fin de c.lctcnninar o 
verificar los hechos relativos a las operaciones financieras y los 
resultados de estos. para infi.)nnar sobre los 1nis111os. •• .J 

J~s_Ll_c_on~n~)s_:\_l_anc_e_r:a •• l)ict.:n que la auditada es cJ cxarncn de 
los libros de contabilidac.J. de los r·cgistros. docu111cntación y con1pro­
bación correspondiente de una cn1prcsa. de un Jidcicon1isario, de una 
sociedad. de una corporación. de una institución. de una er11prcsa. de 
una asociaciUn, de una oficina publi<..:a. de una copropiedad. de un 
negocio especial cualquiera y llcvarlu a cabn con el objeto de dctcnni­
nar la cxactituc.J o inc.:xactitud de las cuentas respectivas y de intünnar 
y dictarninar acerca de ellos.·· 3 

De las definiciones hasta aquí tncncionadas. podernos concluir 
diciendo que: 

1 • Principios Básicos de.! Auditoria. l_l{)Jc:J\Jl~~nlJ_p_f~ C.P.i'\. Editorial 
Contim.;nt;1l S.A. de C. V. Dccirnacuar-ta i111pn.:sión. Púg.2. C.::1pitulo l. 

2
• EJcn1cntos de Auditoria. l\.1 EN.I2J.~:~.H-~~--l~~.s.c.aJ;:_t_pg:_Y._i~or l\.1qi1H.~..l 

Editorial Ecasa. J>r-i111cr-a it11pn:sió11. P.::ig. 15. 

3 • Programas de Auditoria. SANCU.[",Z: Ali1ITf!.r.LErnncisco Javier 
Editorial Ecasa. Séptima edición. l'úg .. 5 y 6. 



La auditoría es la actividad que se lleva a cabo a través de un 
estudio sistc1nático de todos los docu111cntos que tengan que ver con 
las transacciones realizadas por una entidad~ corno pueden ser libros. 
registros contables y fi1cturas o docun,,-;ntos que respalden las transac­
ciones, para dctcnninar si los registros se hacen con apego a los 
principios de contabilidad y si la inlOnnaciún que presenta la ad111inis­
tración de la entidad es correcta y esta dcbidarncntc respaldada. 



1.3. TIPOS DE AUDITORIA 

El contador Adam Adam Alfredo la dclinc como: ''Aquella que 
se realiza dentro dd {1111bito <le una organización o entidad. para dar 
servicio a la n1is111a y es rcali;r.nda por personal que depende cconó111i­
can1cntc de dicha entidad .. t\.un cuando exista dependencia cconó1nica. 
es requisito indispensable para su buen runcionarnicnto que exista una 
absoluta independencia rnental y jcrúrquica de parte del citado perso­
nal. para que este tipo de auditoría pueda cun1plir con sus objetivos. Se 
ha idcntiticado a través de la experiencia que dentro de esta área se 
n1ancjcn non11aln1cntc la auditoria de .,.;stados financieros. 111uy cspc­
cialincntc ta111bién la auditoda operacional 

AUDITORIA L~J~EJ~NA_ 

El contador 'Víctor i\lanucl r\.lcndivil la define cotno: '"La 
auditoria que efectúan profCsionalcs que no dependen de la cn1prcsa. 
ni cconó1nica1ncnlc, ni bajo ningun otro concepto~ y a los que se les 
reconoce un juicio i111parcial 1ncrcccdo1· de la confianza de tcrccrosH 2 

El C. P. Donald Taylor la <klinc como: "El examen sistemático 
de los estados financieros~ los registros y las operaciones correspon­
dientes~ para dctcnninar la observancia de los principios de contabili-

1 • La Auditoría lntl.!rn;:1 en la .A<lnünistración Publica Fl.!dcral. ADAi\1 Adan1 
Alfredo. Sl.!gunda n:i1nprcsión. !Vlc..!xico 1989. Editorial 1.1\'1.C.P. Pág .. 18 

2
• Elcn1cntos de A.uditoria. I'VlENDIVIL Esc;iJ;iuJ~~~anw:l. Duodéci111a 

rcin1prcsión. l\h:xico 1993. Editorial Ec;:.1sa. Pág .. 17. 

•7• 



dad gcncrahnentc aceptados. de las políticas de adn1inistración y de los 
requisitos fijados.•• 1 

i' la auditoria upcntcional la define con10: 

AUDITQRIA_Ol'l'RACIONAI. 

••La auditoría que consiste en revisar· y evaluar las operaciones 
que se realizan en cada uno de los dcparta111entos que integran una 
entidad. con el pr·opósito de dctcct;1r las deficiencias o irregularidades 
que existan en el desarrollo de Jas 111is1nas. sci1alar las oportunidades de 
n1cjorar y generar r·ccottu.:ndacioncs para 111cjtnar el sistcrna. ·• 1 

El contador· Lozano Nieva J urge dice que~~ la auditoria ad111inis­
trativa constituye una oportunid~d para dcrnoslr ar que es lo que un 
negocio esta logrando. Es una "audiencia" en la cual los asistentes 
pueden enterarse de que es lo qut: ha logrado con respecto a la política 
y progran1as sobr·e los que se hace la auditoria_ La auditoria ad111inis­
trativa sun1inistra un¡l oponunidad especifica para el cxa1ncn de todas 
las partes. de las aclividadc....·s, de las relaciones de cn1plcados en el 
negocio. 

AUDITORIA SOCIAL 

Es un concepto llHHlerno de la auditoría que pcnnitc revisar y 
evaluar los logros sociales alcanzados por una c..lctcrr11inacJa entidad. 

1
• Auditoría lntcgr;il de Conceptos y Procc<..liinicntus. U~f.AYl __ ~{)R f)onald 
~ Pri1ncra cúició11. l'v10xico 1987. EUitoriaJ Linrnsa. Pág .. 31. 

2
• Auditoria Interna. LC)Z.·\NO Nieva Jorg_~- Editorial Ecasa_ Undi.":citna 

reimpresión. f\.1éxico 1993. Púg .. 16. 

•s• 



Para que pueda llevarse a cabo este tipo de revisión. es necesario que 
la entidad tnancjc lu que se ha dado en conocer con10 Contabilidad 
Social. que pcrn1itc dctcnninar los beneficios generados en fi1vor de la 
sociedad a la cual sirva la entidad. Puede decirse que pcnnitc controlar 
e infbnnar sobre aspectos con10 : personal crnplcado. inversión en 
rc111uncracioncs al 1nis1no. participación en el rncrcado con precios 
accesibles. etc.•• 1 

1 • La Auditoria lntcma en la Administración Publi= Federal. ADAM Adam 
Alfrecto. Segunda reimpresión. México 1989. Editorial l.lvt.C.P. Pág .. 18 



IA. NOH.i\IAS Y l'IH>Cl-:l>li\llfo:NTOS 1>1·: Alll>ITOIUA 

El librn de NORi\JAS Y l'ROCEDli\!IENTO DE /\UDITORI/\ 
c.Jcl Instituto (\.tc.xica11u de C'u111adurcs Públicos , ,..\e: .. en su boletín 
1O1 O dcfint: a las norrnas di.: auditoria de Ja siguiente 111ancra: •·Las 
nonnas de audito na son los requisitos 111ínin1os de calidad r dativos a 
la pcrs<.Jnalidad del audito1. al lJ .:ibajo quc dL0 SL"n1pcfia y a b inli..11 rnaciún 
que rinde c<.>lnu 1c..·sultado de.: este trahajo .. 

Y la clasifica lfL~ l.:1 :-.i~_-'.Uic-11lc 111;u1cr;1 

A.) Non11;1s Prr· .... orrafr.,. <)LIL~ se n:licr cn a h>s 1 L"<JUisitos que debe 
r·cunir una persona para sc...-r auditor . los cuales son tener car~·1ctcr. 
educación y personalidad. cualidades quL Sl: i1<ü1 puliendo a travL·s de 
los estudios y de las L".'..pc1 icncias c-111pí1 icas y científicas. rnis111~1" que le 
ayudaran a fonnarsc un cr it1.:rio pa1 a tornar dL·c.:isinnc~. lo cual ~ccunocc 
co1no: E11u.:_~qa111iL~r~t l)_JL~cnicl? y_ capacidad pr:l ,f}.._·...;ional 

* <·uidadu ,. dilig<·ru·ia prof<·~io11:1J El auditor al realizar su 
trabajo c..h:bc tcncr llllH.:hn cuidado . Ji111pie/a y r apidc.1'., ya que de la 
opinión que c1nita dc¡H.:ndcn las Jccisioncs que ~e pudrian to111ar sobre 
la entidad. siendo la 1·cpn.~scntaciú11 de su trabajo su ca1 ta de 1cco1nen­

dació11. 

* ludl'IH'J1dl·11<·ia nH•ntal: Este requisito es n1uy i111porta11tc y 
un buen auditor sil:111pn: lo dL."bi..: tener prt:scntc, ya que puede presen­
tarse el caso de que algún senti111ic11tu lo ligue con alguna per·sona de 
la entidad que c!'>lc auditatHJo. ya sea ;_llgún se11ti111ic11to an1oruso. el 
encuentro con algúnjcJt: con el que haya tenido problc111as en otro lugar 
y de cual quiera vengarse. lo cual podría aJt:ctar· en su infünnc sobn.: los 
resultados de su estudio. dando una opinilln contraria a la \·en.Jadcra y 
afectar así el futuro de la entidad. por· Jo que el auditor si se encontrase 
en alguna circunstancia si111ilar a las 11H.~11cionadas anter·ionncntc. 
deberá n1ostrar .su pruJCsionalisn10 y hacer a un lado sus scntirnicntos 



y no involucrarlos en su trabajo. pa1-a c111itir su dictan1cn en f'onna 
objetiva. 

U) Nor·111:1s <lt.• t.•jt.•cu«iún <lt.• tt·:1h:1jn: Estas nor111as se refieren 
a la f'on11a en que el auditor dcbc urgani.1:ar su tr-abaju. 1as cuales son : 

1111 Pl:uu•aC"iún v s11pl"rvisiú11 La planeación se <la cuando el 
auditor ya ha realizado el estudio general dc la entidad y puede decidir 
cuales serán los proccdirnicntos que aplicara en el n10111c11to en que 
llevara a cabo las pnu:bas. cuantos auxiliares ocupara y que rt.:sponsa­
bilidad le darú a cada uno '{ la super·visiún se refiere a la continua 
revisión que le: e.Jara al trab;1jo reali.1:adu por los auxiliares. 

ll'll: Estudio y t.•v;1l11aciú11 <h·J l'ontr·ol inh•rnn · El auditordebcrú 
realizar un estudio dt: lus conl roles inte1 nos establecidos por la cnt id ad. 
para saber si son fi.11h:ionah.:s o no y que tan cu11JiabJcs son y si se estún 
aplicando~ con ..:1 prt .. )pósito de <.h.~tcn11i11ar el alcance de la auditoría 

* <>hh•11l·iún dr t•vitll0 1H·i:1 s11fic.·ir11h- y t_·o111prlt-11h' Este 
requisito se refiere a que el auditor en cl desarrollo de su auditada. 
dcberú reunir toda la U.ocu111c11tación IH:cesaria para respaldar su 
opinión. 

C) Nonnas de i11fnn11ac.-iúu El auUitor- al linalizar su trabajo. 
debe expresar su opinión sobre los resultados obtcnidos en un infünnc 
cuando es auditoria interna y en un dictarnen cuando es auditoría 
externa. En el i11forn1c se debcrú explicar todos los problc111as que tuvo 
al desarrollar su trabajo. los errores encontrados y proponer algunas 
soluciones. 

Cuando la auditoria sea realizada a estados financieros por 
auditores externos el dictatncn deberá scilalar que dichos estados han 
sido elaborados por la ad111inistración de la crnprcsa siguiendo los 
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Principios de Contabilidad Ül:ncrahucntc 1\ccptado.s y que cuentan con 
suficiente infonnaciún para su razonable interpretación. 

l'l Prcu·c.•din1it•ntos dt.• :11ulito1·ía El Instituto i\llcxicanu de 
Contadores PlJblicus, dclinc a h>s pr<.H.::cdi111icntos de auditoría en su 
boletín 501 O como 

··Conjunto de tt.!cnicas de i11\·cstigal.'.ió11 aplicabh:s a una partida 
o a un gn1po de..~ hel'.hos "::>' <..:ircunstancias relativas a los estados 
financieros sujetos a cxa111L'l1 111cdia11tc los cualL's el contado publico 
obtiene la bases para fundarnentar su opiniún 

).'a las tL-cnicas las dcti11e d..: la siguic-ntc rnancra 

•·Son los 1110todos pr~·1....::til:oS dc- in\·c~tigaciún y prueba que el 
contadu1· publico utiliza pa1a lograr la inf'on11aciún y con1probaciún 
nt.:ccsaria para poder e1niti1· su opinión profesional''. 

El diccionar iu pequr.:fio l .:irousst...' ilustrado define las palabras 
técnica y 1111..:tudu de la siguientt:" n1anera 

•· ~l~c...~c_ni~a r C<.l11ju11to de pruccdi111ie11tos de un arte o ciL"ncia: 
e!e111plo .• estudiar la t0cnica rnusical. //l labilidad para usar de esos 
procedirnientos. (Sinún. \'. ~lCtodu) ·· 

• • ;\.l0_t_< !..d.o . ~ludo razonable de obrar o hablar // f\ lodo de obrar 
habitual.// ~tarcha racional del espiritu para llegar al conoci111icnto e.Je 
la verdad.// Obra que contiene ordt...'nados~ los principah:s dcrncntos de 
un arle o ciencia (sinún. tt.!cni....::.-::. proct...'dirnicnto. teoría. ordenación y 
tratan1icnto). · · 

Con lo cual podc111os concluir· dicic11do que los pruccdi111ic11tos 
y técnicas de auditoria. son los clc111cntos qu(.! el auditor aplica durante 
su revisión a los estados financieros, con el propósito de cornprobar que 
las cifras presentadas en los 1nisrnos sean las correctas y obtc:ner las 
fuentes que originaron dichas cifras y si su revisiún es al control interno 
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de la empresa. los utiliza para comprobar que se cumplan todas las 
políticas establecidas para la realización de las transacciones. 

Dichas técnicas son : 

a) Estudio general. 

b) Anúlisis. 

e) ln.spccdún. 

d) Confirmación. 

e) Investigación. 

f) Declaración. 

g) Cenilicación. 

h) Observación. 

i) Calculo. 

a) Es•ndio !.!t•nc.-.:11 : Es el panonuna que el auditor tiene de la 
en1prcsa después de conocer sus instalaciones. leer su acta constitutiva. 
sus actas de asa1nblca. checar su volun1cn de operaciones. y de revisar 
todo lo necesario para saber cuales son las operaciones que realiza la 
empresa. 

b) An:ílisis Es el estudio que hace el auditor a las cuentas o 
rubros que integran los estados financieros para dctcrnlinar con10 están 
integrados sus saldos. El anúlisis puede ser de dos fbnnas : 

1) Análisis de saldos: Es la integración de pan idas que el auditor 
hace para saber como esta formado el saldo de alguna cuenta de balance 
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y que antigüedad ticnc. 1 ~jc111plo la cuenta de clientes pr·cscnt.a en el 
balance un saldo de$ 7X.OOO_OO. el auditor al realizar su anitlisis de 
saldos, <.Jcscubrc que dit..:lio saldo lo i11tc...·g1 a11 cuatro clientes Uc los 
cuales dos tienen una antiguedad de cincu al1os cada uno. 

2) ..-.>t1~·i1¡~""is_lk· 111ovi1piL0 lJl_os Es el estudio que realiza el auditor 
sobre todas las transa1..:cio1u.·s 1 cgistrada~ C"n una pan ida para dc.:spuCs 
chccarlas con su cuntrapa1 tida. Fjc111plo el auditor rcvba los 1novi-
1nicntos {.h: las cu1111n·as a cr0ditu las cuales debe.: chccar· ...:un los 
1novi111icntus 1 cgi~t1adus en la cucrlla d~ pn.>vecdur es y de alrnacén 

e) l 11s1u·«cii111 Es la co111probaciú11 tisica que el auditor hace 
personahncnte t:ll las instalaciu11~s de la c111ptcsa pa1a verificar la 
existencia úc bit.:111...·s 111atci-iales. pn:scntadus en los estados linancicros 
con10 activo lijo de la c111pn:sa u la c.::--.:bt1.:ncia de ducun1cntus que 
respalden los n:gi~tT<.>~ de contabilidad 

Eje111plo dcsptu.:·s de realizar un analisis de saldos de la cuenta 
de rnaquinaria y equipo, el auditor descubre que el saldo presentado en 
dicha cuenta en los resi:-.tros contables sc c...:0111pu11t.! por la adquisición 
de siete 1n~ú1uina~. por lo cual \.·a al dcpanarncntu de producción a 
con1probar la existencia ele las sil:te 111úquinas registradas. 

d) C'onfi.-111adú11 . Esta t0¡;nica se aplica cuando el auditor quiere 
cornprobas el saldo de alguna cuenta o subcucnta dircctan1cntc con la 
persona cunc~pu11dicn11.;. 1ncdiantc una cana que la c111prcsa le envía 
a petición del auditor. Ejen1plo La cuenta de provcedurcs esta 
integrada por tres subcucntas que según el dcparta111cnto de contabi­
lidaq son 

El Mundo Feliz 
El Superscrvicio 
La l'vlcjur en Refacciones 

~rotal proveedores 
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Por lo cual el auditor desea co1nprobar cun dichos proveedores 
si rcahncntc In c1np1·csa les debe dichas cantidades. por tal n1utivo pide 
a la a<lnlinistn1ciUn de la c111prcsa le cnvic una carta a cada proveedor 
para prcgunt:::irlcs si dicho saldo es coITccto. 

La contin11aciú11 puct.h.: .si.:r dc ti es ron nas · 

1) ~onfin.uacj(!p_p_c_i_sit.i_).:'...'! . Es i.:uando se cnvia una carta con un 
dctcnninado saldo y Sl.! solicita a quien se dirige que conteste si esta de 
acuerdo o no con dicha cantidad. 

2) h~1JJJlr..r..lEtc!.0n_ne_gati\.:;! Se cnvian datos y se solicita que 
contesten solanh.:ntc si no cstún de acuct·do. 

3) C<o.l!.!.liu1t¡lc_iú.1L..;i_t;g~1._c.LeIJJ2l_aJ1.';~1 Esta cunlinnaciún se utiliza 
cuando el auditor dcsca obtener salcJus, detalle de 1novi1nicntos o 
docu111entos. sin enviar e.lato alguno~ este tipo de confinnación por lo 
gcnCral se utili/.a i.:011 provct.:don.:s. 

e) lnvestig,a<.~iún 1\.lcdiante la aplicación de esta técnica el 
auditor obtiene dircctan1cntc del personal de 141 cn1presa infonnación y 
datos acerca de con10 realiza sus operaciones la crnprcsa. 

1) lleclaraciún Es el infonnc qut..: el personal de la c1nprcsa le 
da por escrito al auditor. donde le describe las operaciones en las que 
intervinieron o cual fi..1c su participación en la elaboración de estados 
financieros. esta declaración debe ser tinnada por la persona que 
declara. 
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g) Cerlil1c:1cit:"u1: Es la técnica que utiliza el auditor para obtener 
un documento que respalde la verdad de un hecho, el cual este 
autorizado por alguna autoridad. 

h) C>hserv:u.·iún : Es la tCcnica ocular9 es decir, el auditor se 
cerciora de corno realiza sus operaciones el personal de la crnprcsa a 
travCs de la vista. 

i) Cakulo : Es la verificación matemática que hace el auditor de 
algunas partidas presentadas en los estados financieros. 
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CAJ.>l'rUI,0 SEGUNDO 

CONTROL INTEH.NO 



2.1. IH:FINICIONES UEL CONTU.OL INTEH.NO 

En la actualidad se han dado nu111crosas dclinicioncs de las cuales 
expondré algunas para después uniticarlas en una sula. 

El contado1· Luis Felipe "To raño dice: ••El control interno de un 
negocio es el sistcnu1 de su organización~ los proccdirnicntos que tiene 
in1plantados y el personal con que cuenta., estructurados 
coordinada111cntc en un todo para lograr cuatro objetivos funda1ncnta­
les: 

a) La obtención de infi.lrtnación correcta y segura. 

b) La protección de los activos del negocio. 

e) La protección de la cticicncia de operación. 

d) Procurar 41dhcrcncia a las politicas prescritas por la 
dirección. 

El C. P. José Alberto Schustcr dice "El sistema de control 
interno co111prcndc el plan de organización y de todos los 111étodos 
coordinados y medidas adoptadas dentro de una empresa con el fin de 
salvaguardar sus activos, verificar la contabilidad y corrección de los 
datos contables. pro1novcr la cticicncia operativa y fon1cntar la adhe­
sión a las políticas ac..l1ninistn\tivas prescritas."~ 

1
• Elc1rn . .:ntos de Auditoría Contcn1poriu1ca. P.-~REZ ·rorailo Luis Felipe. 

Prin1cra edición. IV1éxico 1987. Pág .. 58. 

2. Control Interno. SCHUS~rER José ./\lbcrto. Prin1cra linprcsión. Santa Fe 
de Bogotá Colo111bia 1993. Editorial Macchi. Pág .. 2. 
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Las dclinicioncs antes rncncionadas las podernos unificar en una 
sola y así obtener la siguiente dclinición de control interno : 

El control interno es un sistc111a que ilnp1anta cada entidad en 
función a sus ncccsidach:s. a través del cual pretende coordinar sus 
recursos hun1anos. 111atcrialt.:s y financieros. con el propósito de 
conocer todos los 1nuvi111icntos que se realizan en su activo fijo~ 

conocer corno o porque se integran los saldos de las cuentas prcscnta­
dns en la infonnaciUn financiera. así conH.l, verificar que todas las 
operaciones realizadas por su personal se realicen siguiendo las políti­
cas establecidas por \as gcrencii1s. 
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2.2. OU.IETIVOS DEL CONTROL INTl•:RNO 

Cuino ya se vio c11 las dcliniciuncs. el control interno son todas 
aquellas reglas necesarias que una entidad establece para poder realizar 
sus funciones y alcanzar· sus objetivos con un 111í11irno de costo y 
esfuerzo. para Ju cual establece sus objetivos en cuatro partes : 

A) Ol>tf."11C'ÍÚ11 de i11f•>r111aeiú11 finalll."it·ra <.·orrt•<·la : 

C>cbido a que los du..:iius de la c11tic.Jad tu111an sus decisiones en 
base a los resultados de las tr·ansaccionc-s realizadas en la 111is111a y 
reflejadas en los cstac...lus financieros. estos dcbl!n sc1· super confiables 
y rcllcjar-sola111c.:ntc las transacciones realizadas por la entidad .. Algunos 
cjcrnplos de controles establecidos para esta parte scrían 

• Que se registren diarianll:ntc Jos dcpt.)sitos bancitrius. 

*Que solarncntc se n.:gistn.:n los gastos realizados por la entidad 
y que hayan sido autorizados. 

* Que se llcvl.! un colltrol diario de lus cheques expedidos. 

* Que se lleve un ~u-chivo e.le conciliaciones bancarias_ 

* Que se registren diarian1cntc las ventas realizadas_ 

* Que se lleve un auxiliar de las cuentas de clientes .. deudores, 
proveedores, in1pucstos por pagar. acreedores, cte. 

B) Proleccibn a los aC"livos fijos: 

Debido a que los activos fijos son las invcrsioncs111ás i111portantes 
de una entidad, esta debe contar con un ~H..lccuado sistcina de control 
interno, que se encargue de protege1· y vigilar el buen manejo de los 
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nlis111os. así co1no detectar posible situaciones que puedan provocar un 
problema a la entidad. 

Ejcn1plo de algunos controles para proteger el activo del úrea de 
producción de una cntlda<l serian · 

• Checar con::;tantc1ncntc que \a tnaquinaria no s1.: v¡\ya a calentar 
por una subrcproduccilln. lo que pudría provocarle que se 
quernc su n1utor y deje lh: funcionar. 

• Contratar los servicios de un técnico que revise pcriódican1cn­
tc las n1úquinas y 11.!s de u·atanücnto . 

.... rrencr un control detallado de todas las tnáquinas y hcrra111ien­
tas cxistcntc~. 

• l-laccr rotadún de personal pcrlúdican1cnte. 

• 1-laccr inventarios tisicos periódicos. 

* Poner a una persona especializada a revisar el trabajo y el trato 
que les den a las máquinas los trabajadores. 

C) La nrntl"'cciún tlC' la clicicncia t.ll"' Olll"'n:u."iÚn : 

El personal es un factor 1nuy i1nportantc dentro de una entidad 
por lo cual, es necesario que se este a\ tanto de las relaciones existentes 
entre el n1istno, así con10 saber que tipos de incentivos se necesitan para 
mantenerlo contento y n1otivado. todo esto con el propósito de \ograr 
que 'trabaje con dedicación y cs1ncro. Ejcn1plos : 

• Establecer prcn1ios en efectivo por puntualidad y asistencia_ 

• Pagarles estímulos por productividad . 
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• Ton1arlos en cuenta para algunas decisiones, con10 por 
cjcrnplo: co1110 les gustaría que tl1cra su uniforn1c de trabajo, 
que planes tienen para aurncntar· la productividad, que nuevo 
n1aterial pn>pc.u1cn~ cte. 

• Apoyarlos en la tOnnaciún de equipos deportivos en los que 
convivan entre ellos. 

D) Adhesiún n las nolilicas lªSfahle<.~idas nor la cntid:ul: 

Estos controles se encargan de checar que las transacciones de la 
entidad se estcn realizando siguiendo las reglas establecidas por la 
adn1inistración. Ejc111plos : 

• Que las ventas a crédito se hagan de acuerdo a las políticas 
establecidas, ya s..:an a 30, 60 o 90 días. 

* Que los clientes hayan sido aulu1·izados por la ad111inistración. 

• Que se lleve en orden el consecutivo de las facturas. 

"' Que el p<.:rsonal d..: producción trabaje con el equipo necesario 
para prevenir accidentes. 

* Que se lleve el registro diario de las operaciones. 
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2.3. l~LEMENTOS l>EL CONTROL INTEl{NO 

A continuación expondré los clcn1cnlos del control interno y sus 
clc111cntos auxilia .. cs en t<.1n11a de cuadro sinóptico. para dar después 
una breve cxplicaciUn de los 1nis1nus. 

ClJAl>IHl SINÚl'TICO 

ELEMENTOS 

A) ORGANIZACION 

B) PROCEDIMIENTOS 

C) PERSONAL 

D) SUPERVJSION 

A) ORGANIZACION : 

{ 

DIRECCION 
COORDINACJON 
DIVJSION DE LABORES 
ASIGNACION DE RESPONSA­
BILIDADES 

{ 
l'LANEACION Y 
SISTEl'vlATIZACION 
REGISTROS, FORil.tAS E 
INFOIUvlES 

f ENTRENAil.llENTO 

l 
EFICIENCIA 
il.IOR1\LIDAD 
RETRIBUCION 

{ VIGILANCIA CONSTANTE 

Es el clcn1cnto a través del cual se crea la cslntctura de la entidad. 
tomando en cuenta el volurncn de sus operaciones, ta111año y giro de la 
empresa. por ejemplo : la organización de un despacho contable seria: 
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Un departamento de contabilidad general, un dep:ntamento de liscal, 
un dcpartarncnto de auditoria. un dcpartarncnto de finanJ" .. as y un 
dcpartan1cnlo de co111putu y !'>istcn1as. 

;\ su vez Ja organización se auxilia de Jos siguientes cJcn1cntos : 

a) Dirccciún: Que es el clcrncnto por nicdio del cual se vanguianclo las 
operaciones que se realizan en Ja entidad para llegar al logro de sus 
objetivos. 

b) Coordinación : l~s cJ cJcrncnto que se encarga de reunir Jos recursos 
hunrn.nos .. niatcrialcs y técnicos. para realizar las operaciones de Ja 
entidad en fonna annuniosa. por cjc111plu : en una construcción el 
arquitecto Je entrega los planos al ingeniero. el cual Je explica corno van 
al rnacstro de obn1. que es quicu ordena el trabajo de los albaiiilcs de 
acuerdo a su grado de conocinlientos y Jos n1atcriulcs utilizados para 
realizar la obra. 

e) Divisiórrsf_g__labor:_~_s : J\ tr·avés de este clcrncnto se controla que las 
operaciones de Ja cn1¡ncsa no sean rcalL-'.:ad.as por una sola persona. Por 
ejemplo: 

• La persona que 111ancja Ja caja no puede realizar Ja runción de 
hacer Jos registros en libros. 

* Un vendedor no puede realizar Ja fiu1ción de un ahnaccnista. 
para entrar al ahnacén y surtir su fhctura. 

- d) Asignación de re~pons~bilid,!_dcs: Es el elemento a través del 
cual se estipula quienes ocupan los diferentes puestos de Ja entidad, 
jerarquizándolos en un organigrama, con el propósito de que se 
identifique quienes son los gerentes y quienes los subordinados. 

•24. 



B) l'H.OCEl>ll\11 ENTOS : 

Son los clc1111.:11tos por 111cdiu de los cuales se tija la secuencia en 
que se irún rc;.\lizando todas las operaciones de la cn1prcsa. para logf"ar 
1ncjorcs resultados. cjc1nplo. la entidad dctcnnina el siguiente proccdi-
1nicnto para la realización de la cornpra de 111atcria prirna 

1. Se hace una lista dc las rnatcrias que se necesitan. 

2. Se cotiza con varios proveedores el costo de las rncrcancias. 

3. Una vez que se tiene todas las cotizaciones. se envían al 
dcpai-ta111cnto dt.: co111p1 as para que las estudien y autoricen la 
con1pra con algún proveedor 

4. "):'a que ha sidu autori.1:ada la co111p1·a sc le cuntinna el pedido 
al proveedor. 

5. Cuando la rnL"rcancia llt.:ga a la entidad. se debe checar la 
111crcancía con la orden <lc pedido y la factura. 

6. Si la nu.:rcancía csta co111plcta y co1Tccta se envía la factura al 
dcparta111ento de contabilidad pa1·a que la registre. 

Los clc1ncntos de que se auxilia son: 

a) Plancacii~!LY ..... ·--~~-;tc111ª-Jj.?'1-tcii-._,n . Para que una entidad funcione 
adecuadan1cntc y pueda (.;U111plir sus objetivos es necesario que sus 
adrninistradorcs cstirncn las operaciones necesarias. sus ticrnpos y 
proccdirnicntos y que los establezca en 111anualcs de operación. 

Ejc1nplo~ el tnanual de o¡H.:raciones del dcparta1ncnto de conta­
bilidad. en el cual se ponen las fechas en que se realizan los pagos a los 
proveedores, las horas en que se realizan los 111is1nus. el catalogo de 
cuentas que se utiliza. el cual se describe la naturaleza de cada cuenta 
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y cual es su contracucnta. los n1ovirnicntos que afectan cada cuenta, 
etc .. 

b) B.!;g.istros y ll>rrnit~: Sun lus instrun1cntos por 111edio de los 
cuales se establece la íunna en que sc llevará un control de todas las 
operaciones realizadas pur la entidad. es decir. si el registro contable 
sc llcvarú a cabo 111a11ual111cntc. la entidad dcbcrú diseñar la papelería 
que utilizarú y si es por 111cLlio <.h: un sistc111a e.Je con1puto que paquete 
utilizará o cual diseilarú pcr·o. sie111pn.: p1-ocura11do que sea accesible 
para las persona que lo van a utilizar. 

Ejc1nplo: si el r...:gistru de las transacciones s...: realiza n1anuahncn­
tc la entidad puede 111andar a i111prin1ir sus propias pólizas de diario, 
ingresos. egresos y cht.:ques. las cuah:s pueden tener su logotipo y razón 
social ya i111presus. 

Si se..: van a n.:gistrar pur rnec.Jiu de un si~·tc1na de cun1puto. pueden 
optar por un paquctcco111ercial o contratar los scr~··icios dcun ingeniero 
pan.1 qucdist.:ile un prog1-a111a Ue acuc1 du a1 "·olu1ne11 de sus operaciones 
e infonnaciUn financiera nec.:csaria. 

e) l!!l.'Q:_rJJ_l~.~ Este clc1ncnto es nluy i111portantc. ya que, de los 
resultados rcllejados en ellos dependen las decisiones que se vayan a 
tornar para el 111cjor funcion<.uniento de la entidad .• por lo cual estos 
deben prcscntarsc a los <lin;ctores en f'onna periódica. puntual y lo 111ás 
claran1cntc posible para que los puedan interpretar rüpidan1cntc. 

Ejemplo; para una entidad que fabrica sus propios productos es 
muy in1portantc que Sl! elabore cada 111cs el Estado de Costo de 
Producción y Costo de PruducciUn \lcndi<lo~ ya que es tnuy i111portantc 
para laadrninistración sabercuúnto ha invertido en la elaboración de sus 
productos y cuánto ha ganado y así ver si le conviene seguir producien­
do~ o si tien<.! que recortar pL:rsonal n busca1· otra calidad de 111atcrias 
primas. 
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C) PEH.SONAL: 

A través <le este clcn1cnto se cncucntl"a al personal requerido por 
la entidad y se coloca en lus difCrcnlcs dcpartatncntos de la c1np1·csa de 
acuerdo a sus conocin1icntos. experiencia y personalidad. 

Ejc111plo ~una entidad esta solicitando pc1·sonal para el área de 
contabilid<.t.d y para el ~irca de intendencia. pa1·a lo cual pone un anuncio 
en el periódico en el que establece los requisitos necesarios :Para el iirca 
de contabilidad pide :Lic. en contabilidad titulados o pasantes. con 
iníniano tres aflos di.= cxpcric1H.:ia en el ún.~a de in1pucstus. buena 
presentación y quc sepa 1nancjar un paquc-tc <le co1nputo. '{para el ü..rca 
de intendencia pide: hu1nbrcs u n1ujcrcs con st.:cundaria tenninada. edad 
de 20 a 3 S aiios. con disponibilidad e.le tic1npo con1ph.!to. 

'{los clc111cntos de que se auxilia SDn: 

a) EnH~c1.._1•!n1icr_1t_l..1.: Una vez qui.! es contratado el personal se envía 
a un curso. para que lo capaciten y \e t.:nscficn e\ 1nancjo de los c\c1ncntos 
de trabajo que vaya a utilizar·. 

Ejcn1plo ~ en las tiendas de autuscrv1c10, cuando contratan 
personal para el área de cajas, antes e.le poncdos a 1narca1· las 1ncrcan­
cías, les dan un curso al personal contratado donde les enseñan a 
1nancjar las tnáquinas n:gistradoras y cun10 deben tratar a los clientes. 

b) Eficicnci_a, : Estc clc111cnto consiste en revisar el trabajo 
realizado por el personal, para detectar posibles follas y establecer 
111c<lidas correctivas a tii.:n1pn. 

Ejc111plo~ el auxiliar de contabilidad realiza las conciliaciones 
bancarias~ pc1·0 par.:1 ahorrarst.:: ticn1po no va arrastrando analítica1ncntc 
las partidas en conciliación, sino sohuncntc los saldos y pone la leyenda 
ver conciliación anterior, por lo cual no se pucc.lc dctcnninar rápida­
n1cntc cuales son las partidas en conciliación~ al observar esto el 
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contador general pune cuino n1cdida coi rcctiva al auxiliar a que ponga 
en cada conciliación el dcsglocc analítico de las partidas en concilia­
ción. 

e) I\·1Q1 .. :.nli_c.L;~<I Por 1nc<lio c..h: este elcrncntu se establece un 
ar11bicntt= de trabajo. en el cual exista respeto entre los trabajadores y 
orden en las rclacionl!s de trabajo .. 

d) B...~tci_h_ycj_ú.u : Este ek:1ncnto consiste en 1nanll:ncr contento al 
trabajador para qui..! desarrolle su trabajo satisfüctol"Íatnentc y con la 
n1cjor calidad~ por 1ncdiu de una rctribuci1.:J11 justa. 

Ejen1plo: c.larh..~s prestaciones co1no seguro de gastos 1nCdicos, 
pago de vacaciones. vales de c.les)'cnsa, ayuda par a pasajes. prcnlios por 
antigüedad , oportunidad c.h: escalafón. pagarles honts extras, fijar el 
pago de sueldos y salados en base al trabajo dcscn1peflado, a la 
experiencia, a los cu111. .. >ci111ic11tos y antigucdad. 

e) .~.JJrLcrvi1'ii_(~l! Es la revisiún por tncdiu de la cual. lus jefes 
observan que sus subordinados rcalii..::cn bii.:n su trabajo. 

Ejcn1plo~ el jefe c.Jt.::I dep<.u-ta111cnto e.le crédito y cobranzas de una 
entidad debe observar que sus subordinados realicen su trabajo si­
guiendo el orden c.lu los controles c.stablccic.los para el cubro de créditos 
y que no se pongan a 1·e;.1lizar otras actividades ajenas a su trabajo 
durante su horario de labores. 
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2.4. CICLOS DE TnANSACCIONES 

Para poder hablar de los ciclos de transacciones que consliluycn 
las operaciones en las c1nprcsas. co111cnz¡u-é por definir : 

Cklo : ··rr. cycle, it. cyclus, a. Zyclus. (g. Klyklos. rueda) m. 
Periodo de tictnpo o cierto nut11cro de años que. acabados se vuelven 
a contar de nuevo. 2. Conjunto de una serie de lCnó111cnos u operaciones 
que se repiten ordcnadatncntc en el ticrnpo. Conjunto de tradiciones 
épicas concernientes a dctcnninado periodo de tic1npo. a un grupo de 
sucesos"".• 

.. rrans:tct·iones : Son todas al1ucllas operaciones que realiza una 
entidad para lograr sus objetivos. 

2.4.l. Cl.ASIFICACION DE LOS CICLOS DE TH.ANSACCIO­

IS.fill 

Las transacciones se integran en cinco ciclos que son: 

1. Ingresos. 

2. Egresos. 

3. Tesorería. 

4. Producción. 

5. Nóminas. 

1 Diccionario Enciclopédico Espas~. Tomo J. Pág .. 362. 

•29• 



l. Ciclo de lngrt~sos : 

Este ciclo abarca todas las ope1·acioncs que realiza una entidad 
y que le generan una entrada de dinero. ya sea por la venta de sus 
productos o por la prestación de sus servicios. 

Por lo tanto en cstl: ciclu el :HHlitur revisara que todas las 
transacciones rclaciuna<las con las ventas de sus productos o la 
prestación <le sus servicios este bien registradas. que se hayan elabora­
do siguiendo las puliticas establecidas por la gerencia. que cuenten con 
la docurncntación necesaria y que los saldos reflejados en la infon11a­
ción financiera sean lus correctos. 

Ejcr11plos~ la entidad tit.:nc establecidos los siguientes controles 
internos. 

* l\tlcs a JllCS revisar que no f11ltc ninguna factura, a través del 
nurnero consecutivo y realizar un auxiliar de las rnisn1as 
incluyendo las canceladas. 

* Jlcgistros diario de facturas expedidas. 

* Crédito de 30. 60 y 90 días. dependiendo el volumen de la 
venta. 

* Llevar un historial de cada cliente. 

* !-Jacer una investigación de deudas a través de un buró 
bancario por cada cliente que solicite ventas a crédito. 

* Descuento del 1 5% por pronto pago. 

* Manejo de una cuenta bancaria exclusiva para el manejo de 
pago de impuestos derivados de las ventas . 
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* El flete de las 111<:rcancias serú libre a bordo (LAB). 

•Que las fhcttu-as cslCn con ccla111erllc el aburadas, es decir. <JUC 

contengan Jos datos generales del cliente. los produclos o 
servicios vendidos. Jos ¡necios unitarios. las cantidades ven­
didas y las condiciones de venias. 

Por lo tanto el nuditur dcbcrü n.:visar· lo siguiente: 

l. Que gcncralrncntc las ventas se rl.!gistrcn diaria111cntc y que los 
registros tengan su füctura correspondiente y quc esta tenga 
Ja fecha en que se expidió, los datos dt.:I cliente, los productos 
que se vendieron. los precios unitar·ins. el tipo de crCdito que 
se otorgo. si se realizo algún descuento cual fue y que las cifras 
registradas coincidan con las de Ja fhctura. 

2. Que se encuentre con1plctu el consecutivo de las t11cturas. en 
esta revisión corno Ja crnprcsa ya tiene establecido el control 
de 1·cvisar las filclLffas. cl auditor puede revisar solo las 
fltcturas dc scis rncscs al azar y si estas cstún cornplctas. 
confiar en que las dt.: los 111cscs no revisados ta111biCn estén 
con1plctas. 

3. Que los saldos registrados cu los ¡iuxiliarcs de los clientes 
cheque con el saldo reflejado en la cuenta de mayor y el de Jos 
historiales de cac..la cliente. 

4. Que los impuestos derivados de las ventas sean depositados 
en la cuenta establecida para Jos 1nis111os. 

En este ciclo el auditor utiliza las técnicas de: calculo, análisis, 
confirmación y certificación. 
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2. Ciclo de IO:grl•sns o Co1npras : 

Este ciclo se encarga de ludas ¡1qucllas transacciones que una 
entidad realiza para adquirir sus rnatcrias pri111as. productos y servicios 
necesarios para rc41Jizar su actividad preponderante y todas aquellas 
lra11s.:icciu11cs que 1cprescntan u11a salida de cfi.:ctivu para J41 entidad. 

Por lo tanto c.I auditor en este ciclo ch:bcrú revisar quc todas fas 
transacciones relacionadas con las cu111pr.as n.:alizadas por Ja entidad 
estén bien n.:gistradas. y que sean gastos indispensables para la realiza­
ción de las operaciones úe Ja entidad y que estas se hayan n:ali7 .. .ado 
siguiendo las reglas establecidas por la gerencia y que cuenten con la 
docu1ncl}tación necesaria para n.:spalc.h..ti- las cifras presentadas en la 
iníonnación financiera 

Ejc111plo: la entidad tiene establecidos los siguientes controles 
internos: 

* Para las co1npras de 111atcrias prinias o productos sc 1·ealiza11 
, prin1cro cotizaciones con pruvccdu1 es difCrcntcs con el fin de 
buscar un bucn precio. 

* Que Jos proveedores .sea ¡1utorizados por la gerencia. 

* Que se rcvisc:n Jisican1cnlc tudas las adquisiciones de bienes. 
1~1aterialcs y productos con las cantidades y descripciones de 
los n1isn1os establecidos en las 01·dcncs de cornpra. 

• Que se lleve un r·cgistro analítico de todos los gastos realiza­
dos. 

• Que los gastos de gasolina y de 111antcni111icnto de equipo de 
transporte. no excedan de la cantidad establecida para los 
mismos y en caso de que estos .se excedan~ deberán estar 
autorizados por· la gcr·cncia . 
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*Las con1pras realizadas se.: dcbcrún infr1nnarcn el 1110111cnto que 
se realizan al <.lcparta1ncnto de contabiliúad. asi con10 las 
condiciones en que se realizaru11 para que se h¿1gan las 
provisiones correspondientes. 

• ~roe.los los n:gistros Lle cu111pras dcbcrú11 tener sus OH.lenes 
correspon<licntcs y únicanH:nte dcbcrún ser registrados por 
personal autorizado 

Por lo tanto el auditor deberá r·cvisar y verificar lu siguiente: 

1. Que los gastos registrados sean en realidad indispensables 
para que la entidad realice sus operaciones. cotno con1pra de 
papelería y artículos de oficina. reparación de 1naquinaria, 
tnobiliario y equipo de oficina. equipo de transporte. equipo 
de cornputo. el pago de sc:rvicios corno luz, agua. tcléfOno .. 
prcdial. i111pucstus. etc. 

2. Que cada registro cucntl! con las f~1cturas con·l!spondicntcs y 
que estas estCn dcbidanH:nll: rcquisitadas confon11c a las 
disposiciones fiscales. 

3. Que los i1nponcs registrados sea los 111is1nos que los de las 
facturas. 

4. Que los saldos de proveedores presentados en los estados 
financieros sean los n1is111os que los que estén en los auxiliares 
de proveedores. 

5. Que Jas provisiones de proveedores se registren en íorn1a 
oportuna. 

6. Que los gastos de gasolina y 1na11teni111icnto de equipo de 
reparto, que excedan del limite establecido, estén autorizados 
por la gerencia. 
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7. Que los saldos de los proveedores no sean muy antigüos. 

En este ciclo el auditor utiliza las técnicas de : cálculo> análisis> 
confinnación. y certificación. 

3~ Ciclo tlt• 1•rutluccii>11 : 

Este ciclo esta relacionado con todas las transacciones relacio­
nadas con la clabo1·ació11 del producto. es <.k:ci1· con la co1npra de las 
1natcrias p1·inrns. la transfru·111aciún de la 1nis111a hasta la tcnuinación <lcl 
producto. asi con1u de la 111ano de obra que intc1-vicnc en la elaboración 
del producto y la adquisiciUn de la 111aquinar-ia. 

En este ciclo el auditor interno dcbcr.á revisar que las cornpras de 
nlatcrias pri1nas cstCn registradas corrcctan1cntc. que estas hayan sido 
autorizadas y que se lleve el control de las tnúquinas y hcrran1icntas. de 
los desperdicios de materiales y de los productos defectuosos. 

Ejcrnplo: La cn1prcsa ticnt.! los siguientes controles internos 
establecidos: 

• Las co111pras de 111atcrias pr-i111as deben ser autorizadas por la 
gerencia. 

• La aplicación al gasto de las dcprc.!ciucioncs de rnaquinaria se 
dcbcrún registrar 111cnsualn1cntc. 

* Las ventas de maquinaría y equipo de reparto, debcran estar 
autorizadas. 

* Los inventarios iisicos de n1crcancía se realizaran cada seis 
n1cscs. 

• Las máquinas debcran ser utilizadas sólo por el personal 
autorizado. 
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• Las ventas de desperdicios de 111atcriales deberán registrarse 
correcta y oportunan1cntc. 

• Se aplicaran descuentos del 1 So/o al 50% a las ventas de 
producción dclCctuosos, dependiendo del grado del dcfCcto. 

Por lo tanto el auditor interno deberá revisar y verificar lo 
siguiente: 

1. Checar la existencia fisica de la 1naquinaria registrada en la 
contabilidad. 

2. Cornprobar la existencia de las f'Ucturas que an1parcn las 
propiedad de los bienes. 

3. Revisar el calculo de las a111ortizacioncs y depreciaciones~ así 
con10 el de costo de ventas. 

4. Que las ventas de desperdicios de 1natcriales se realicen con 
la autorizaciün de la gerencia y que estén registradas correc­
tamente. 

5. Que la maquinaria sea utilizada solo por el personal autoriza­
do. 

6. Que las ventas de los productos defectuosos se hayan hecho 
con los descuentos co1Tcspondicntcs y que estas estén auto­
rizadas. 

En este ciclo el auditor aplicara las técnicas de 
inspección, certificación, observación y análisis. 
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4. Cjclo de ~resoreria : 

Este ciclo se refiere cxclusivarnentc a todas aquellas transaccio­
nes que tienen que ver con to<los los 111ovi1nicntos rcali7..ados con el 
capital de la entidad. es decir. con la aportación de capital de los socios 
para crnpezar las actividades de la entidad, los prcstan1os para seguir 
operando. así conH.> el pago de los 1nis1nus y la devolución de las 
aportaciones de lus sucios. 

Ejc111plu .-\lgunus de los cunu·ulcs intcn1us establecidos por la 
entidad son · 

• Llevar un registro de cada so,.:io en el que se especifique 
cuantas acciones tienen y el valor e.le las rnisrnas. 

* Que se lleve un auxiliar de los presta111us otorgados por el 
sistcn1a financiero y otros acn.:ec.lores. 

* Llevar un control de las inversiones en valores y títulos de 
crcdito. 

* (leal izar conciliacio1H.:s bancarias de cada cuenta que se tenga 
con el sistcrna financiero. · 

* Llevar un control de los cheques expedidos cada rnes. 

* Abrir cuentas 1nanco111unadas. 

* Dar el 111ancju de las chequeras a personal responsable~ 
seleccionado por Ja administración de Ja entidad. 

Por lo que el auditor deberá revisar y verificar : 

l. Que el capital social presentado en la información financiera 
coincida con las acciones de los socios. 
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2. Que las deudas contraídas con el sisten1a financiero estén 
respaldadas con ducutnentos otorga<lus por el 111isn10. 

3. Que los saldos de las deudas coincida con los estados de 
cuenta enviados por el bant.:o y con los presentados en la 
infonnaciún tinancicra. 

4. Que se lleve un n.:gistro de tudas las inversiones en valores que 
tenga la entidad. así cuino los rendinlicntos <Jbtcnidus cada 
n1CS. 

5. Que cstCn todus los docun1c11tos de los 111uvi111ic11tos rc,11iza­
dos con el sistc111a linancit:r-u corno estados de cuenta. 
contrato de apt:rtura f..h: cuentas en 1111. .. n1eda nacional y extran­
jera. pagarés. estados de cuenta di.! inversiones en valores. etc. 

6. Que se lleve LJtl auxiliar de cada acn:cdur y que se cheque 
constantc111ente su saldo. 

El auditor en este ciclo utilizara las tCcnicas de 
certificación. conlirn1aciún y análisis. 

5. Ciclo de- Norninas: 

cúkulo. 

Este ciclo agrupa todas las transacciones que se llevan a cabo para 
la contratación de personal~ el pago de los servicios proporcionados por 
el n1isn10 .. los préstan1os rea1izados a lus trabajadores y las prestaciones 
de previsión social. 

Ejemplo : la enlic.lac.1 tiene implantados los siguientes controles 
internos: 

• El 1nancjo de dos tipos de nó111inas~ una se1nanal para los 
obreros y otra quincenal para el personal ad1ninistrativo. 
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* Que los prestan1os otorgados al personal deben ser autoriza­
dos. asi corno el descuento de los rnisrnos a través de la 
nótnina. 

* Se deberá llevar· un ar·chiVo donde se guarden los cálculos 
rclacionac.Jos cun los i111puestos de la nó111ina. 

• El 111anejo de la nú111ina y su registro contable debe ser de 
rnancra conlidcncial. 

* Cada vez que el personal cutnpla altos de labor se deberá 
realizar su aviso de rnudilica-:.:ión de factor de integración del 
seguro social. 

* El pago de la nórnina sólo se r·calizarú personahncntc al 
interesado. 111cdiantc la rnucstra de una identificación y con su 
fin11a en la núrnina. 

* Sólo se pagara la nó1nina en Jus días establecidos por la 
gerencia y a través de los scn..·icios de una c1nprcsa que se 
encargue cxclusiva1ncnte del 111ancjo del dinero. 

Por lo cual el auditor dcbcrú revisar y vel"ificar lo siguiente 

1. Que vcrdadcra1ncntc se 111anejc11 dos tipos de nó111inas. 

2. Que las nórninas estén linnadas por los cn1plcados y registra­
das oportuna111c11te. 

3. Que los cálculos de los impuestos estén bien realizados. 

4. Que rcalrncntc el pago de las nón1inas se haga pcrsonaln1cntc 
y n1cdiantc credencial de identificación . 
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S. Checar la antigüedad del personal con sus 111odilicacioncs de 
salario para ver si esta correcto su factor de integración. 

6. Checar que los días de vacaciones otorgados a los cn1plcados 
sean correctos. 

7. Con1probar que los prcsta111os a funcionarios y cn1plcados 
hayan sido autoriz.:\dos. 

El auditor en este ciclo utilizara las t~cnicas de: cá.lculo. análisis. 
inspección. declaración e investigación. 

Al tcn11inar la revisión de cada ciclo de transacción el auditor 
deberá cruzar los saldos existentes en cada ciclo con los saldos 
existentes en el ciclo con el que se relacionen. por cjc111plo : los saldos 
del ciclo de compras deben ser iguales a los saldos del ciclo de tesorería 
y de producción. Los saldos del ciclo de nóminas deben coincidir con 
los de tcson.:ria. Los saldos del ciclo d.., ingresos deben coincidir con los 
saldos del ciclo <le tesorería y con el ciclo de producción. y así 
succsivan1cntc. 
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CA.J.•J'J.'ULO TllltCllltO 

ESTUDIO Y EVALUACION 
DEL CONTilOL IN'J.'EH.NO 



3.1. DOClll\IENTACION COMPHOHATOIUA NECl•:SAIUA 

Antes de cn1pc:r .. ar con el estudio y la evaluación del control 
interno, el auditor debe distinguir los controles internos contables, de 
los sistc111as de contabilidad~ dicha distinción se 1ncnciona a continua­
ción: 

Sistc111a de conta_Qj__liJl;1_,J 

Un sistcn1a de contubilidad es una sc1·ic de pasas. 111cdiantc los 
cuales se registran las transacciones que afectan los saldos de los 
estados financieros. 

Controles internos contables : 

Son las técnicas que se encargan de que al realizar los pasos del 
sistema de contabilidad se salvaguarden los activos y los registros 
contables, es decir, los controles internos contables son las técnicas que 
respaldan los registros de las transacciones, realizadas en el sistema de 
contabilidad. Como ejemplo tenemos . 

Encl registro contable de una venta: Un control interno seria; que 
este respaldado por un pedido (factura) y una orden de embarque, en 
su caso, firmados por el cliente. 

Cuando el auditor va a realizar el estudio y la evaluación del 
control interno~ es necesario que identifique los ciclos de transacciones, 
asi como las funciones y los objetivos de cada ciclo sobre los que vaya 
a realizar su trabajo. 

El auditor conforme vaya realizando su trabajo, ira elaborando 
una serie de papeles de trabajo en los cuales ira plasn1ando sus 
in1prcsioncs~ estos papeles deberán contar por lo n1cnos con los 
siguientes clcn1cntos: 
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• Docu1ncntos fuente e inlbnncs que se preparan 
• Pasos de proccsa111iento 
* Archivos utiti:l'..::u1os durante el pruccsa1nicnto 
* Enlaces con otros ciclos. sistc111i1s o fUncioncs 

El auditor pai·a preparar sus papeles de trabajo se puede ayudar 
de gráficas de flujo de transacciones, memoranda descriptivos y 
cuestionarios. 

l\1autz y Husscin A. Sharaf, en su libro•· Filosofia de la auditoria'• 
clasifica la evidencia en : 

a) Evidencia natural. 
b) Evidencia creada. 
e) Evidencia derivada de una argun1enlación racional. 

Las cuales explicaré a continuación : 

a) Evidencia uat u r;tl : 

El auditor para obtener esta evidencia no necesita un gran 
esfuerzo mental. ya que esta evidencia existe alrededor de nosotros 
mismo y el auditor solo tiene que aplicar técnicas y procedimientos tales 
como : observación. inspección. arqueos, etc .• para convencerse de que 
existen ciertas cosas. Un caso típico de obtención de esta evidencia es 
cuando el auditor participa en un inventario fisico de mercancías o 
activos fijos. 

Esta evidencia se con1ple111cnta con la obtención de docu1ncnta­
ción que ampara la propiedad de los bienes. 

b) •:videncia creada : 

Esta evidencia la obtiene el auditor a través de la aplicación de 
pruebas de auditoría y proccdin1icntos .. para llegar a una conclusión 
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deseada. que es el resultado de Ja prueba. Ejemplo: el reporte de ventas 
del mes de abril manifiesta una venta total de$ 34,000.00; el auditor 
para cc..>111prubar esto aplica una prueba SUSlanliva. !iUllH.UlÜO las f1.acturas 
expedidas en dicho nu.:s. 

Esta evidencia .se obtiene a travCs e.Je la interpretación que el 
auditor le da a los hechos establecidos. Paca lo cual el auditor debe 
poseer una habiJjd¡1d en la observación Uc hechos y en la realización de 
juicios lógicos. Por cjcrnplo 

1-lcchu establee.: ido: El audito1· c1n.::ucr11r·a una venta de activo fijo. 

Juicio lógico: C_~ornu co11sccuc1u;ia de esto tarnbién debe cncon­
tr¡u· u11 ingresos por el i111pu1tc de dicha venta. 

1-lccho cstal>lccido El auditor observa que en un período 
dctcnninado ha aunu:ntado la cartera de clientes. 

Juicio lógico f)cbc encontrar tarnbiCn aurncnlos de ventas~ 
gastos de venta. descuentos sobre ventas. cte. 

De acuerdo a esto el auditor dt:bc dabornr sus papeles de trabajo 
Jos cuales serán la fuente para cont"t.::ccionar su infonuc de auditoría y 
tan1bién deberán contt,;ner· toda la inJOn11aciOn requerida para cirncntar 
su opinión. 

Algunos de los docu111c1Hus que se incluyen en lus papeles de 
trabajo son : 

• Extractos o copias de las actas de asa111blcas de accionistas, 
sesiones del consejo adrninistrativo. acta constitutiva. contra­
tos. eopiadel alta ante Ja S.H.C.P. y otros documentos legales 
irnportantcs. 
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• Evidencia de la plancación y progran1a de auditoria. 

• Evidencia del estudio y evaluación del sistema contable y del 
control interno, con10 cuestionarios, diagra1nas de flujo o 
n1cn1oranda descriptivos. 

• Análisis de saldos. 

• Dcclaraciuncs recibidas de clientes y proveedores. 

• Copias de las declaraciones pagadas de i1npucstos. 

• cte. 
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3.2. CLASIFICACION l>E LOS CONTl{Ol.l•:S INTEl{N()S 

Los controles internos se clasilican en · 

A) Controles internos generales y 

ll) Controles internos cspcciticos . 

. A.) Controles inh.•1·11os geru•nth·s : 

Son las políticas que la ad111inistración de una entidad establece 
para que se lleven a cabo las opcraci<...Hlcs de la n1is1na .. por lo cual estos 
controles no afectan dirccta1ncntc a los estados contables. 

Los controles generales tan1bil.!n son conocidos con10 inedia 
arnbicntc de control y con1prcndcn Jos .siguientes factores : 

a) Conciencia de control. 
b) Estructura organiLaciunal. 
e) Personal 
d) Protección de los activos y registros. 
e) Separación de funciones. 

a) Concil."'ncia de l"Ontrol : 

Dentro de una entidad. la gerencia es la encargada de hacer que 
se cumplan los controles establecidos y de establecer una conciencia de 
control favorable para no violar los r11isn1os, ya que una entidad puede 
contar con un super sisLerna <le conlrol inlerno, el cual no le servirá de 
nada si la gerencia es la que autor-iza la violación de los n1isn1os. Aunque 
existen casos de rucrza 111ayor en los que la gerencia se ve en la 
necesidad de violarlos, corno por ejc1nplo cuando : 

* La entidad necesita abrir r11as su línea de crédito establecida, 
para no per·dcr clientes. Es (.h:dr·, la gerencia cuenta con una 
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po1itica de crCdito de 30 días. pero uno de sus clientes le 
solicita un plazo de 60 di as para liquidar la n1crcancía cornpra­
da~ por lo cual. la gerencia decide violar la política de crCdito 
y otorgarle al cliente los 60 días de crCdito. 

b) Estructur:1 org:tnir.ac..·ional : 

Para lograr un buc.:n n1cUiu arnbicnte c.:n el que se pueda desarro­
llar el funcionan1ic11to de los ...:ontrulcs internos cspccilicos, es necesa­
rio que la cntidad establezca una adccuac..la divisiün de labores y 
dcpartaincntos fundunalcs. asi co1110 las puliticas e.le delegación de 
autoridad y asig11aciún de responsabilidades 

Para lograr lo antc1·iur se 1·cco1nicnda que exista un c.Jeparta1ncnto 
de auditoría interna, que dcpcnda del 1náxi1no nivel de- la en1prcsa~ cuyo 
objetivo sea cl dc evaluar constantetncntc la eficiencia y eficacia e.Je los 
controles internos existentes. 

e) Pcrsoual : 

Este 11.1ctor se rctit:rc a los controles cstablccic.Jos para el rccluta­
rnicnto, capacitaciún. renu1neraciú11 y evaluación periódica de dcsc111-
pcño. 

':t.'a que el logro dt.! los objetivos del control interno~ lh::pcnc.Jc de 
la calidad e integridad con que cuente el personal encargado de ejecutar 
los procedimientos establecidos por la gcn:ncia. 

d) Proteccibn de los act i\'os y rl~g,ist ros : 

Este factor de refiere a todos aquellos controles que la adminis­
tración de la entidad establece con10 1111..:dios de sl.!gurída<l para proteger 
sus activos y sus 1ncc..lios de pn.Jcc.satniento clectrünico e.Je e.Jatos> 
permitiendo solo la entrada al úrea de con1puto y el acceso a la 
inlormación a personal dcbidan1cntc autorizado . 
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e) Scnar~tC'ii'>n lle f1111C"io11,•s : 

En una cntic.Jo.1<.J es rccurncndable que se de la scgrcgac1on de 
luncioncs. para evitar que una 111is111a persona lleve a cabo dos o rnas 
funciones que pudieran c.Jar pauta a 1nalus 111ancjos. 

Sun los rncdio!" que sc cslablcccn para llevar a cabo el registro de 
las operaciones 1 cal izadas por la cnt idad. por lo cual estos cuntr·olcs si 
afectan el resultado de los estados contables y su buen fi.1nciona111icnto 
depende tan1biCn c.Jcl buen tlu1ciona111ientu de los controles generales. 

Para cnlcndc1· 111cjor c~Lu sc desarrolla el .siguiente ejc111plo 

Registro de las ventas del dia . Ciclo de Ingresos. 

1. Mediame Jos contr·oh.:s generales . Se hace Ja orden de pedido 
del cliente, la c:ual se envía a la ger cncia de ventas donde una 
vez autorizada la venta. se elabora la f'actura. la cual una vez 
firn1ada por el cliente se envía al <leparta1ncnto de contabili­
dad. 

2. Mediante conlrulcs cspci.:ílil:us : El dcpartarncnlo de conta­
bilidad registra la factura afectando los saldos de las cuentas 
cor-rcspon<licntc!-i (establecidas en un catalogo de cuentas) y 
captura los n:gis11·us. 

Al capturar y procesar las transacciones efectuadas por una 
entidad se pueden p1·cscntar errores en la captura~ los cuales pueden ser: 

a) Errores de nohladúu : 

Que son lo errores que se con1cten cuando se capturan los 
registros~ los cuales pueden ser de : 
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• Subvalun_sj_Qu ; Que se co1nctc11 cuando se capturan registros 
de n1cnos. por cjcn1plo: El altnacén tiene capturadas cincuenta facturas 
con las que a111para sus salidas de nu.:rcancia.s. pcr·o cJ departarncnto de 
contabilidad solan1cnlc captura cuarenta y uchu. por lo tanto los saldos 
de las cuentas de 111.ayor e.le estos dcpar·tana.:utos serán difcrc11tcs y se 
producini la subvaluaciú11 de .saJUus. 

• Sol.">J:.c_~:;~I!.1.a~iú.1.1 : E.s cuando se cornete el error anterior pero aJ 
revés. es decir. el alrnacCn tiene captur·adas cincuenta Jhcluras y el 
dcpartan1cnto de contabilidad captLna cincu<.:nta y do.s fUctura.s. lo cual 
puede ser por duplicación de n..:gi.stros 

~rarnbiCn existen lus ~JTl~LC..o.">_~f~_~x;u,::titud. que se e.Jan cuando se 
capturan rnaJ Jos datos de las Hlctur·as. corno· fecha. uon1br·c del cliente. 
i111portcs. cantidades. precios y dcscdpciün. 

En los ciclos donde 1nas se dan estos errores son los de : 

* Ciclos de ventas. 
* Ciclo de con1pras. 
* Ciclo de cobranzas. 
* Ciclo de pagos. 
* Ciclo de nú111inas. 

En los controles internos específicos es irnportanlc distinguir 
cuales son Jos n1cdius que hacen posible su realización y cuales son los 
controles; para entender n1cjor esto se puede decir que : 

La cxistencía de ducu111cntaciU11 rncnun1erada. es un rncdio que 
hace posible que un empleado investigue las panidas íaltantes; y el 
control interno es supervisar que se JJcvc a cabo Ja investigación. 
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CATEGOIUAS DE CONTIHlLES ESPECIFICOS 

Existen tres tipos de catcgurias de cu11trulcs cspccificos. los 
cuales son: 

1. De población y exactitud 
2. De captura~ de proccsanlicnto y de custodia. 
3. De detección y dc prevención. 

Que es la que se cncar ga <.h.: Jll"Cvcnir y detectar en el 111on1cnto 
en que se captura la inllJnnaciUn o en su proccsatnicnto los cn·orcs <le 
población y exactitud 111crH.::ionadus en la pagina anterior. 

Un cjc1nplo de esto sl!ria l)cspuc.!s de contabilizar las facturas del 
día~ el contador le da los registros al capturista. quien después de 
capturarlas le imprime un diario al contador para que revise los datos 
capturados contra sus registros tnanualcs y checar si no hay errores. 

2 .. lle- c:u1t111·a, lle 1u·ocesa111il•11to v dl" custodia: 

Estas categorías se utilizan para coi-regir los errores detectados 
en la captura de datos. lus cuales pueden ser de subvaluación o 
sobrcvaluaciUn. Siguiendo con el cjc111plo anterior. el contador al 
r·cvisar el dia1-iu Uc opc1 aL:iuncs <..:o.1ptu1·0.u.las, se da cuenta Uc que el 
capturista capturo dos veces la 1nisnu1 tb.ctura (error de población de 
sobrcvaluación) y que en otras dos fhcturas se equivoco al capturar los 
datos de los clientes (error de exactitud) 

Las catcgodas de custodia son las que se irnplantan pan1 cuidar 
los bienes recibidos o fabricados para llevar a cabo los intercambios. 
Ejemplo : El almacenista debe respaldar sus entradas o salidas de los 
productos, con una orden firmada por el gernnte de ventas o el gerente 
de compras. 
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3. De detecl"'U>11 y nrevencic"'n1 

Los conll·oles de prevención son los que se aplican nticntras se 
desarrolla una actividad (vigilar que los precios unitarios escritos en las 
facturas sean con·cctos) y los controles de detección son los que se 
aplican después <le rcaliza<la la activi<lad (corregir los precios que estén 
equivocados) 

Los controles de captu1·a incluyen . 

• Controles de población. 
* Controh.:s de exactitud. 
• Controles de autorizaciün. 
* Segregación dl.! funciones. 

* ContnllL•s (h• pohl:u~iún : Se utilizan para asegurar que todos 
los docu1ncntos necesarios para transrnitir datos al sisten1a de procc­
san1iento. se ing1·csc11 en el periodo cut-recto y se prevengan o detecten 
las perdidas u duplicados de los 111is111us. Ejc111plu 

El scgui1nicnto de la vcrilicaciUn del nun1cro progresivo de las 
facturas expedidas. con el objeto de detectar si no se han on1itido al 
capturarlas en el sistcrna contable alguna o algunas ventas. 

* <~ontrolt•s th• t"xactitud thª t.~anlura: En los cuales cncontra­
n1os dos tipos de controles : 

a) Controles de co111paración: Los cuales consisten en cotejar los 
datos de los docuntcntus o n1cdios de PED que evidencien los datos de 
los intcrcarnbios con el fin de vcdlicar si cada uno contiene la 1nisn1a 
información. Ejemplo 

La verificación de los datos contenidos en una factura, con la 
remisión> con el infOnnc de recepción y con la orden de compra. con 
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el fin de garantizar que el registro refleje corrcctarncntc el intcrcan1bio 
realizado. ya sea por venta o cu111pra. 

·rarnbién pudría ser el conteo fisico <le las n1crcancias contra las 
cantidades escritas en la factura u on.Jcn de salida o entrada de ahnacCn. 

b) Las verificaciones 1natc1núticas Que consisten en volver a 
checar los cúlculus de..: las J~H..:turas pa1 a n:ctiticar· los i111poncs. esto 
podría ser chcc.:1n<lo las rnultiplicacioncs de las cantidades vendidas u 
con1pradas por el prc~io unitarlo. checar las su1nas lus dcscul!ntos y los 

· in1pucstos. 

"' <:ontro)(•s •h· :111tori~a(·iú11 : C~onsisten l!ll revisar que las 
ventas o co1npras hayan sido auloriLadas corrcctarnl!ntc. Es ilnportantc 
reconocer que la autorización es el 111cdio de control y el control es la 
revisión de la autorización. 

"' S(•f..!rl•g:aciún dl· r1111<.-io1u·'" : Fn los controles de captun1 hay 
tres funciones que deben sl!r scgrcgadas. tales funciones son 

• El co111pro111cter a la entidad en el interca111bio. 
* El aceptar o entregar un bien objeto del intcrcan1bio. 
* El ingresar los datos del intcrca111biu al siste111a de 

proccsa1niento 

Cuando las funciones antes 111encionadas son ejecutadas por una 
sola persona, es 111as fácil que esta con1cta u oculte errores. por lo cual 
se deben segregar en dos o 111as personas e ir rolando al personal .. para 
evitar que se creen rnaílas en la cjccuciOn de fl111ciones, sobre todo en 
las que se maneje dinero, corno en las cobranzas . 
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3.3. 1'1ETOl>O DE EVALllACION UI•: LOS CONTU:OLES 

EJ auditor. J"ara saber si Jos controles cslnblccidos por las 
gerencias que integran una cntidud. son seguidos en Ja realización de 
Jas transacciones y c·.·aluar si C!-:los son adecuados para las transaccio­
nes de cada de par ta111c11to, dcbc1·ú n:alizal' un estudio profUndo a los 
n1isr11os por rncdio de avcr·iguacioncs con el pc1·so11aJ sobre canto 
realizan las fi.u1cioncs cru..:0111c11dadas, dt.:I estudio y obtención de 
docun1cnto.s. del estudio y 1·cvisión de rcgistn>s, de la observación de 
la realización de liutl:ioncs y operai.:iones. y a tn1vés del estudio de 
auditorías realizadas antcr-iun11c1Hc a Ja entidad. 

·roe.Jo esto Ju puede lograr· a través de tres n1étodo. Jos cuales son 

1) i\létrnJo d<:scriptivo 
~) i\létoc.lo de cuc.:-.stiouario. 
3) i\létudo grúlicu. 

1) .l\Jérndo des<·riptivo : 

Por este 111Ctudo se relacionan diversas caractcristicas dcJ control 
interno, clasificadas por actividades. depanarncntos o funciones. Por 
ejemplo : 

DEPAnT,\i\1 ENTO 

PERSONAL 

ACTl\'11>,\I> 

Rl:.ALIZACION Y 
PAGO DE NOMINA 
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*Se solicitan los repor­
tes de asistencia y horas 
extras a cada uno de los 
dcpartarncntos. 

• Se capturan los docu­
n1c11tos en el prograrna 
de nón1inas . 



DEPAl~TAMl•:NTO ACTIVll>AI> FlJNCIONl•:S 

PERSON1\L REALIZACION Y • Se realiza el calculo 
PAGO DE NOl\HNJ\ <le impuestos. 

2. l\1étodo de cuestionario : 

• Se i1npri111c la nú111ina 
y se rnanda a la gerencia 
para que la revisen y 
autoricen. 

* Una vez autorizada, 
se rca\iL".-..'111 los recibos 
<le nórnina y se envían 
junto con la nú111ina a la 
caja. 

• En la caja se realiza el 
pago a los trabajadores 
y se les pide que finncn 
la nún1ina. Después se 
manda al depto. <le con­
tabilidad. 

Este n1étodo consiste en la aplicación de preguntas especificas 
para cada área o departamento con que cuente la entidad auditada y las 
respuestas consisten en decir nada tnas un si o un no. Por cjcrnplo : 

Para el dcpartarncnto de producción 

• Existe el sistcrna de inventados 
perpetuos sobre todas las partidas 
n1ayorcs de inventarios? 
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• ¿Las partidas de inventarios son 
fisicasncntc contadas, por lo n1cnos 
una vez al año? 

• ¿"rodas las cxistcncius <le la con1paiiia 
están bajo el control de uno o varios 
aln1accnistas? 

* ¿Se necesita autor-iz;:tción escrita 
para cfCctuar todas las cornpras? 

* ¿Los pedidos de co1npras cstún 
nuntcrados progrcsivarncntc? 

* ¿Se rinden reportes cscr-itos de 
lodos Jos materiales recibidos? 

3. l\1étodo gr;Hi~o : 

SI NO 

SI NO 

Consiste en desarrollar mediante gráficas o diagramas de flujo las 
transacciones de algun procedimiento especifico. Por ejemplo : 
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EJEl'tPLO DEL Ml1:TODO GltAl'ICO: 

DUJl>ORES ••• UOOAS 

,., 

,., 

Ut:Hl'AS 

(J•) 
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El auditor para llevar a cabo el estudio y la evaluación de los 
controles internos de una c..·nlidad lleva a cabo el siguiente proccdirnicn­
to: 

1. El auditor debe idt.!ntificar las llrni.:ioncs que se realizan en cada 
uno de los ciclos de tra11saccioncs que existan cu Ja entidad. 

2. Deberá i<lcntilicar los objetivos de los controles internos de 
cada cit..:lo. 

3. Deberá obtener la docunit.:ntaciún que 1 cspallla cada actividad 
realizada co11H1 : facturas que ar11parcn las co111pras de r11atc­

rias pri111as. las venias realizadas. contratos de trabajos, 
nórninas Jirn1adas por los u·abajador·cs. acciones c111itidas. cte. 

4. 'ran1bién deberá obtcnc1· la do~urucntal::iún sobre el proccsa-
111icnto de las transa<.:cioncs. a travCs de entrevistas con el 
personal de la entidad y de la 1 cvisiún de Jos rnanualcs de 
operación. Las cntn:vistas deben estar elaboradas efe 111ancra 
que se pueda obtener a través t;c ellas infUnnación sobre corno 
logra la entidad el cun1pJi111icnto de sus objetivos de control 
interno y descubrir las técnicas que .se c111plca11 para detectar 
o prevenir crTurcs. así ...::01110 el dcscubri111icnto de Ja introduc­
ción de transacciones no autorizadas. 

5. En sus papeles de trabajo el auditor dcbcrú cnu111c1·ar tudas las 
técnicas de control utilizadas por Ja entidad con el pr·opósito 
de obtener la certeza razonable de que los objetivos de control 
interno se logran parcial o totaln1cntc. 

6. Aplicar pruebas de auditoria . 
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3.4. PnllEUAS l>E Alll>ITOIUA 

El auditor. para ul>tcncr la certeza de que los controles internos 
establecidos por las gerencias se cstún CLUnplicndo en la realización de 
fUncioncs y que estos cuentan con Jos docu111c1Hus necesarios para 
respaldar su cu111pJi111il!11lo. aplica uuas pr·ucbas. 

Fralcs pn1cbas son 

11) Pru~has ch• c-11111pli1nil0 11to: 

Que son las pruebas que aplica el auditor para verificar si es 
adecuado o no el fu11ciona111icntu del contr·ol interno establecido. 

Ejcn1plo de una prueba de cun1pli111icnto 

En la pagina siguicutc se cncucntra un n1udclo de prueba de 
cu1npli111icnto. que el auditor aplica en el ciclo de nú1ninas. la cual 
consiste en seleccionar a un tlctc1 ruinad u 11un1cru de trabajadores de 
diferentes puestos y salarios, los cuales anotara en el frente ele la hoja 
e ira señalando por rnediu de 111an.;as si curnplc con todos los requisitos 
establecidos por Ja gcrc1u.:ia corno controles internos~ los cuales anotara 
en el reverso de la 111is111a hoja. 

b) Pruehas sust:111livas : 

Son las pr·ucbas que se rc.:alizan 1;ara obtener evidencia acerca de 
la validez y del trata111icnto apropiado de transacciones y saldos o Ja 
inversa para cstin1ar el alcance del error n1onctario de las cuentas. 
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4.1. 11\IPOnTANCIA 

El infonnc es la pa1·tc final de una auditoria y por lo tanto el punto 
más importante de la misma, ya que de él depende la aplicación de los 
carnbios necesarios para 111cjorar el desarrollo de las funciones de la 
c1nprcsa y el éxito de las 111is111as. 

Adc1nás el infon11c presentado por el auditor, será tatnbién 
revisado por las diferentes gerencias de la entidad auditada, n1otivo por 
el cual el auditor deberá ser 1nuy cuidadoso en la redacción del rnistno 
y en la presentación de evidencias que respalden los resultados presen­
tados, para que las personas cuyo trabajo ha sido revisado y posiblc­
n1cnte criticado, no puedan poner en duda el trabajo del auditor. 

4.2. TIPOS DE INl'Ol{l\IE 

l. Informes '·erhaks : 

Este tipo ele inlorme se utiliza como un ensayo para después 
emitir el infonnc escrito. tatnbién se utiliza cuando se presentan 
acciones cntcrgcntcs necesarias. aunque tiene la lin1itantc de que no se 
puede convertir en un in10nnc de tipo pcnnanentc, ya que con10 sólo 
es un informe de palabra puede provocar tnalcntcndidos posteriores. 

2. lníor111es escritos infl•rnaedios : 

Estos se realizan cuando el auditor tiene que informar a la 
administración los avances de la auditoria o cuando en el desarrollo de 
la n1isn1a surgen problcrnas que necesiten la inn1cdiata intervención de 
la administración ele la entidad auditada para resolverlos. 

Estos informes se integran posteriormente en el informe final. 
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3. lnfor111cs en for111n de cuestionarios : 

Este tipo de intUnncs se usa sohuncntc para efectos de control 
interno del dcpai-ta1ncnto de auditoria interna y es utilizado para 
concluir unn asignación individual de auditoria en niveles bajos de 
operación. 

4. lnfor111cs l"(.•gulart.•s es(.·ritos : 

Este es el tipo de infonnc n1as usual. es el que realiza el auditor 
al tcnninar su estudio y cv¡11uación del contI"ol interno de uno o más 
ciclos de transacciones y en el que expresa los resultados obtenidos 
respaldados con sus papeles de trabajo. 

5. n.cs111ncn tle infor1nes escritos : 

Es la agrupación de los inlormus individuales emitidos, para 
íonnar un infunnc anual~ los cua1cs se prcpa1·an para la alta adnlinistra­
ción o para el co1nité de auditoría general. quien a través de este 
resumen se da cuenta del esfuerzo y desempeño de su departamento. 
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4.3. INl'OH.l\IE DE CONTH.OL INTl<:H.NO 

Con10 ya lo rucncionc antcriunncntc. es responsabilidad del 
auditor presentar un infonnc que respalde su calidad profesional y que 
haga reconocer a los adrninistradorcs que deben n1odilicar o aurnentar 
sus controles internos en aquellas opcr·aciuncs donde el auditor encon­
tró algunas dclicicncias. para lo cual puede utilizar los siguientes 
criterios : 

* ·1·oquc profcsio11al : Esto es clabor-.ir un infonnc concreto y 
objetivo. sin necesidad de cxccUcrsc en la Ucscripción de los hechos . 

.... Cortesía y t:tcto : El auditor debe tener 111ucho tacto al decir 
las observaciones y rccu111cndacioncs. ya que el personal que esta 
involucrado en los 111is1no puede ser nn1y sensible. 

- Consideración : Es i1nportantc que el auditor reconozca el 
esfuerzo y en1pciio dt: las personas que intervienen en la elaboración <le 
las opcracionc.s de la c111p1 esa. 

~ Persuasióu : El auditor debe expresar sus observaciones y 
rccon1cndacioncs de n1ancra que convenza a los adn1inistradorcs a 
adoptar las 111cdidas de acción necesarias para 111cjorar el desarrollo de 
las operaciones. 

* Correcta estructuración de oraciones : El auditor debe 
utilizar en la elaboración de su inforrnc oraciones cortas y sencillas para 
su fácil con1prcnsiún. 

* Elaboración tic p:irraíos : Los pensamientos del auditor 
deberán ser expresados en párrafos cortos para lograr que se lean con 
interés y dctcnirnicnto para su n1cjor cornprcnsión. 
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1'l Buena gr:.nn;llica y rct.lncción : El auditor deberá evitar los 
errores gra1naticalcs y cui<lar la redacción. ya que. estos errores pueden 
1nolcstar al lector y hacer que no capte el in1pacto del n1cns¡1jc. 

1'l P1·cscntación del ta·ahajo : El auditor deberá tener n1ucho 
cuidado en la 1nccanogrutia del inlOnnc. así co1110 en \a ordenación de 
las páginas. tan1bién deberá buscar una presentación que haga que su 
infonnc se distinga <le otros inlOrn1cs que se elaboren en la entidad. 

A continuación prcsl.!ntaré la estructura y el contenido de un 
infonnc de auditoria. 
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MEXICO. D.F. A 30 DE SEPTIEMBRE DE 1997 

SR. FERNANDO H.IVAS GO!\IEZ 
DIRECTOH. GENERAL DE: 
SERVICIO AUTOi\IOTH.IZ ESl'ECIALIZADO, S.A. 
PRESENTE 

Corno es nuestra custtunbrc y pretendiendo ser 1nas útiles a su 
adrninistración. a continuaciUn nus pcr111itirnus presentar a su conside­
ración un infonnc en el que se indican algunos aspectos que pueden ser 
n1cjorados en relación a los proccdi111icntos de contabilidad y control 
interno. junto con nuestras sugerencias al respecto. por el ejercicio 
tcnninado al 3 1 de l)icic1nbrc de J 99ú. 

Este infunnc 110 es realizado con el propos1to de desarrollar 
rccon1cndacioncs detalladas o evaluar la ctic<.1cia con la cual la estruc­
tura de control interno de la crnprcsa pC"nnitc prevenir o <lctc..:tar todos 
Jo errores e irregularidades que pudieran ucurri.-. 

1 .. odos los co111entarios se presentan corno sugerencias construc­
tivas para considcraciUn úc la ad111inistración~ cun10 parte del proceso 
continuo d<> moditicm:ión y mejoramiento dd comrol existente. 

1.- DEL HA LANCE 
1.1. CAJA 

OHSEH.VACION 

El análisis realizado a esta cuenta consistió en observar los 
rnovirnicntos de reposiciones de caja y arqueo del cfcctivo7 pudiéndo­
nos percatar de que el fondo estaba cubierto con notas y con1probantcs 
los cuales excedian del importe dd efectivo en caja. La explicación de 
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la persona encargada del fondo lijo fue que se le había quedado a deber 
a un proveedor la dilCrcncia. 

·rarnbién se observo que algunos cornprobantcs no estaban 
requisitados como lo indica el a1-ticulo 29-A del código fiscal de la 
federación. 

SUGEIU,;NCIA: 

Establecer proccdirnicntos de control que eviten que exista 
atraso en la reposición del IOndo lijo, así co1no revisar la docurncntación 
que soporta el ctCctivo en caja antes del rccntbolso. 

1.2. PAGOS ANTICll'AUOS 

OBSERVACION : 

En esta cuenta se detecto que se había aplicado n1as al gasto de 
seguros devengados. que lo que con-espundia por el ejercicio de 1996. 
lo cual se corrigiü a linalcs Ucl 111isn10 aiio. 

SUGERENCIA : 

Para evitar la incorrecta aplicación de la a111ortizac1on de los 
seguros al gasto, es necesario elaborar· una hoja de trabajo por todos los 
seguros contratados en la que se indique el bien o los bienes asegurados. 
la vigencia. el in1portc total de la póliza. el n1onto devengado en el 
ejercicio y el saldo por devengar. 

1.3. REVALUACIÓN DE ACTIVOS 

OBSERVACION : 

La empresa realizo una revaluación de activos fijos en ejercicios 
anteriores, la cual se encuentra asentada en la inlbnnación financiera; 
sin embargo dicha rcvaluación no se encuentra soportada por papeles 
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de trab¡1jo de la tnis1na. /\si111isn10 se realizo una segunda actualización 
de los activos la cual al cierre del ejercicio no había sido incluida en los 
registros contables. 

SUGERENCIA: 

Si la c1npresa decidió efectuar una actualización de las cifras seria 
conveniente que se llevara a cabo una rccxprcsión de los estados 
financieros con10 lu 1nar4..:a el boletín B-1 O de los Principios de 
Contabilidad Gcncr<.11tncntc i\.ccptados y dt.:: esta tnancra se presenta­
rían dichos estados du funna n1as real. 

En el ~upucstu de que sulu se n;quicra 1·cconuccr la rcvaluaciUn 
de los activos fijos. seria conveniente recalcular dicha actualización con 
\a finalidad de dejar constancia de la 1nis1na. 

1.4. IMPUESTOS PAGADOS l'OH. ANTICll'AIJO 

OBSERVACION : 

Se observo que la empresa tenia un saldo a favor de 1.S.R. 
derivado de 1994. sin embargo realizo pagos provisionales en 1995 del 
n1is1110 i111pucsto sin con1pcnsarsc el S<.tldo a favor n1cncionado. 

SUGERENCIA : 

Es conveniente realizar un análisis de sus saldos a favor de 
impuestos para con1pcnsarlos contra el in1pucsto a cargo que resulte en 
ejercicios posteriores. 

1.5. liMl'UESTOS l'OR PAGAR 

1.5.l. li\'lSS, SAR E INl'ONAVIT 

OUSEn.v ACION : 
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En la revisión nos <li1nos cuenta que la cn1prcsa integra el salario 
de todos los trabajadon:s con el factor de 1 .0·152. el cual es para los 
cn1plea<los que llevan un aiiu o 111cnos de pcnnancncia en la cntpresa .. 
lo que conlleva a que se les retenga rnenus a aquellos que tengan una 
antigüedad superior a un año y en el caso del seguro social a una base 
<le cotización n1cnory por consecuencia a un entero infCrior. al igual que 
en el S.A.R. e INFONAVIT. 

SUGERENCIA: 

La crnpresa debe llevar un registro de la antigüedad de cada 
trabajador y co:1lcular su Jl1ctor de integración para dctcrrninar la base de 
cotización para pago de las cuotas obrero patronales al seguro social .. 
y asin1isn10 se les aporte la cuota correcta correspondiente al S.A.R. e 
INFONAVIT 

1.5.2. l.S.l'.T. 

OllSERVACION : 

De la revisión realizada a algunos cálculos del l.S.J>.T. retenido 
a los trabajadores nos pudin1os cerciorar que la crnprcsa no calculo la 
proporción de subsidio acreditable. por lo cual se esta realizando la 
deducción del subsidio al 100~/o, -ra1nbién se observo que se esta 
gravando la toto:1lidad <le las huras extras pagadas. 

SUGERENCIA: 

Se debe calcular la proporción del subsidio acrcditablc como lo 
marca el Articulo SO de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. así como 
analizar en la n1is111a ley los conceptos gravados y exentos de in1pucsto 
para realizar el cálculo <le retención con·ccto. 
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1.5.3. NOMINAS 

OUSERVACION : 

En la auditoria de 1995 se les hizo una rccon1cndación del 
desglose de los conceptos de la nú111ina en forrna rnas analítica para caer 
dentro de los preceptos de previsión social segun lo indica el Articulo 
32 de la Ley del Seguro Social. lo cual ti.Je realizado. sin c1nbargo para 
1996 todavía se cuenta con los conceptos de ~"previsión social'' y de 
"'otros'". 

SUGERENCIA 

Ubicar en preceptos como lo indica la ley del UvlSS estos dos 
conceptos para dclirnitar su intcgraciün para cuotas obrero patronales. 

2.- DEL ESTADO DE RESULTADOS 
2.1. INGRESOS 

OUSERVACION 

Al n10111cnto de la revisión existían fhcturas canceladas las cuales 
no contaban con todos sus tantos. así n1is1no en una factura del n1cs de 
Julio el in1portc de la 111isn1a no coincidía con lo registrado contablcn1cnte. 
lo cual obedeció a que el original de dicha factura se corrigió pero las 
copias no. 

SUGl-:RENCIA 

Se deben implantar las medidas de control que se consideren 
necesarias para evitar estas pequeñas fallas en la recopilación y registro 
de la docu111cntación. 
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2.2. GASTOS 

OUSERVACION 

La revisión de los gastos rcali;, .... ,dos por la crnprcsa nos 1nostró 
que algunos ducu111cntos co111probatorios no conLaban con los requi­
sitos de deducibilidad como lo marca el Articulo 29-A del Código Fiscal 
de la Federación. por· lo que dichos docurucntos se consideran no 
deducibles. 

SUGERENCIA 

Es rcco111cn<lablc se in1plantcn las rncdidas de control necesarias 
para la revisión de lus requisitos de deducibilidad de lus comprobantes 
que arnparcn los gastos hl!chos por la c1nprcsa. 

3.- ASPECTOS FISCALES 

OUSEl{VACIONES: 

3.1. COl\ll'ONENTE INFLACIONAIUO 

El cálculo de la pcr·dida inflacionaria y del interés acurnulablc se 
vio modificado debido a que Jos saldos promedios bancarios (diarios) 
lucran dctcnninados crrúncan1cntc. Asi111is1110 el factor de ajuste 
utilizado fUc redondeado en vez de considerarlo única1ncntc hasta el 
diezmilésimo sin redondeo. cuma lo señala la Ley del l.S.R. 

3.2. PAGOS l'l{OVISIONALES DE l.S.R. 

Los pagos provisionales realizados por la cn1prcsa fi.Jcron calculados a 
una tasa de 3 So/o, siendo que la tasa vigente durante 1996 füe del 34%, 
por lo cual se pago de más. 
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3.3. li\IPlJESTO AL ACTIVO 

La dclcrrninaciún dd in1pucslu al activo se..~ vio 111odiJicada por el 
calculo erróneo de los pruntcdiu bancarios. asi111is1110 por no incluir 
algunos nJbr·os que se tenían que tornar en cuenta. ·ra111bién es 
in1portantc 111c11ciona1· que st: utili/.o la tasa de :!'Yo en lugar de la de 
1.8o/o. que es la vigente <.h:sdc 1 <.J95. 

3.4. CUENTA l>E llTll.llJAU l'ISCAL NETA\' l>E 
CAPITAL UE Al'Ol{TAC"ION 

La c111prcsa realizo los cúlculos de actualización de los resultados 
de ejercicios anteriores y c.Jcl capital de aportación. sin crnbargo. dichos 
cálculos resultaron c1 rú11eos por· no haberse.: basad u en el proccdirnicnto 
dctcnninado en la Ley dd ln1pucsto Sobre la Renta y su R.cgla1ncnto. 

SUGERENCIAS: 

1\lJn cuando las situacion'-.:s antes 111cncio11adas no tcpcrcuticn>r1 
<le rnancra sig11dicativa en el 1csultado u dctc1111i11aciún del i111pucs10 
por pagar para la cn1prcsa. es rH.."cc:-ariu aurncntar la actuali.zación del 
personal. sobre todo en el aspecto fiscal para que Jos errores que en esta 
ocasión no fueron significativos no se trae.luzcan c11 prublc111as rnas 
in1po1·tanlcs para la c111prcsa. 

4.-ASl'ECTOS GENEl{ALES OE CONTl~OL INTERNO 

Con n1otivo de nucstr·a revisión h!ncn1os los siguientes corncnta­
rios y sugerencias al control interno de la cn1prcsa. 

* En el llenado de las declaraciones rncnsualcs de pagos provi­
sionales se puso cero en todos los 111cscs respectivos, en el renglón de 
ajuste de l.S.R .• por Ju qul! la crnprcsa puc.!dc ser rnultac.Ja por esta 
cuestión. adcrnás en la declaración de Febrero de 1996 segun la copia 
que se nos proporciono se asentó un irnpucsto pagado por$ 777.00 de 
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l.S.ll ... sin c1nbargo no se to1nó en cuenta en la sun1a al final de 
in1pucstos, por lo que hay que corregir dichos datos. 

Se sugicrl~ se elabore un prugn11na de revisión de declaraciones 
(llenado y 111ccanograliado) para evitar que se presenten nucvan1cntc 
estas situacilJncs. 

* Se sugiere rcaliz:.u- arqueos pe1 iúc.Jicos soq1n:sa del fOn<lo lijo 
de caja. pa1 a co111p1 o bar su con cctu 111ancjo 

• Se rccun1ie11da practica1· inventarios periódicos de los bienes de 
la cn1prcsa. 

CONCLUSIONES 

La c111pn.:sa desde nucst1 o punto lle vista ha seguido las 1·cco1ncn­
dacioncs que se le han 1nanili..:stado. por lo que las desviaciones o 
errores cncontnu.los dis111inuyeron notablc1ncnte. lo que dc1nucstrn que 
adhiriéndose a las plJlílicas de control se obtiene un 111áxi1nu <le 
clicicncia con un 111enor cslUcrzu. 

1\gnl<lcccn1os las atenciones recibidas durante el transcurso de 
nuestra revisión y qucda111os a sus ordenes para cualquier aclaración o 
an1pliación con respecto al contenido del presente. 

A T E N TA i'\I E N T E 

L.C. JUAN i'\IAN UEL LUi'\IEZ. SANCllEZ. 
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e() Ne l. 11 s 1 () N Es 

Es ruuy itnpurtanlc que tuda crnprcsa cuente con un control 
interno el cual le ayude a n.:alizar· en ronna adecuada sus operaciones 
para alcanzar el Cxito. así L:urno un dcparta1ncnto que se encargue de 
revisar que los controles inti.:111us establecidos se curnplan. 

El control intcna> establecido por la adrninistración de una 
c1nprcsa debe ser tan ctii..:a.1: que le pcnuíta a los adn1inistradorcs y 
crnprcsarios : 

·ro111ar dl.!cisioncs acc.:1 tadas en cualquicr nHuncnto. al brindarles 
infOrrnación linancicra L:orrccla. oponu11a y confiable. 

1\.yudarlos a no tc1H.:1· excesivos gastos y baja productivic..lad. por 
el inadecuado uso de las n1úquinas o por el libre acceso a las rnisrnas. 
lo que provocada su dcscon1postura y por lo tanto~ la rcali.zaciún del 
gasto para su co111postura 

Olíct.:cr pn.>ductos o scr .. vicius de gran calidad y eficiencia al tener 
contento y 111otivadu al personal. ya que todo Ju que logre la cntprcsa. 
se deberá al dcsc111pciio de los trabajadores. por lo tanto. la adrninistra­
ción <lcbcrit considerar· corno el elc111cnto 111ús irnpurtantc de la cntprcsa. 
al personal que labu1 a en la 111is111a. al establecer un control interno. 

~rarnbién es irnportantc saber si todas las funciones que se realizan 
en la empresa. se llevan a cabo siguiendo todas las políticas estableci­
das. 
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La rncjor rnancra de saber si un Cüntrol interno establecido en un 
entidad es eficiente o delicicntc. es 111cdianlc la revisión y el estudio que 
del rnisruu realice una pc1·suna ajena a la entidad o cuyo tn:1bajo no 
dependa directan1c11tc del control interno cstal>lccic.Jo. es decir._ un 
auditor interno o externo. quien dr.:spuCs <le rcali7 .. ar su estudio y 
evaluación del control interno. puede c.Jctcnninar el grado de confianza 
que cjcr·cc el 111isrno sob1·c los 1·csultados obtenidos en Ja entidad y dar 
rccorncndaciones. en su caso. para 111ejor.:u- Jos controles cslablccidos 
en las funciones Uundc el auditor haya detectado posibles delicicncias. 

•73. 



BIBLIOCHAFIA 

• Auditoria de i\-lu111grnrn:1 y. 1 JI ·:t'l .11 '.SI'· l'hilip_ l . __ CJ'.,,L'\~ Segunda 
edición en cspaiiol. Editorial Li111usa. i\1Cxico 19'JI. 

* Elcrnclllos de t\udiloria. )\_IENIJIYll. l'.sc·al;111le_V_j\lanucl Duudc­
cirna rciruprcsiUn. i\lc.!;.;.icu J lJ'JJ. 1-:":ditl)J ial Ecasa. 

* 1\uditoría Integral dc Conceptos y Proccdin1icntos l_l ___ _'l~~\)~1~QJ3.~ 
!)on~tl<l _ _(_~ __ p_,_ Pri111c1 a cc.Jiciú11 t\ Jé~it..:«.> 1 'JX7 1 :ditor ial l.i111usa. 

• .Auditoria Interna. l .!!~1)01<) Nicya __ Jurgc Undéci111a Rcin1prcsiún. 
!Vléxico 1993. Editorial 1 ::casa 

• Audituda 1 ()_~(~RJ_<!_~"-;_{1_t_1_cl_1_L?_ lJéci111a sép1i111a i1npn:sión.!\tCxico 
1994. Edi1u1·ial Ecasa. 

• La evidencia en la audilur ia 1:1 .< )J{ l ·:S ( 'asl 1u1.\ l\ tanucl_(_' _J> _ P1·i111cr·a 
rcin1prcsión. i\·Jéxico J 98 1. Editores Contables y 1\d111inistrativos. S.r'\. 

•La Auditoría Interna en la 1\c.f1ninistración Publica Federal. 1~1)..L:\i\-1 
Ad __ am AJJú;_d_<l y !~E_CEl~l_{JJ,.1 ~<>zada_(J11illcu110 Segu11da reimpresión. 
!VICxico 1989. Editorial Instituto i\lcxi<:anu de Contadores Publicos, 
A.C. 

* Diccionario de Contabilidad. J::Rt\_N_C:!Ll2.i;i_z_fic.!_L!.<U:d~ Segunda 
edición. tv1Cxico I 980. r::ditorial Siglo Nuevo Editores. S.."\. 

*Normas y Procedimientos de Auditoria. l~_:;;_]J_'[.:_l)_:_Q)¿JJ3Xl~6.NQ 
DE CONTADORESJ'UIJ.J.,IC()_S~'~J::" Dccimo cua.-ta edición. Méxi­
co enero de 1994. 

..7 ...... 



• Auditoria interna Moderna. ~-H~ NK y 11 \VITT Cuarta reimpre­
sión. l'vtéxico 1993. Editorial Ecasa. 

• Practicas de Auditoria. ~-0N_C;JJl~;t;_c:_w-leJ_~;¡thricLC.J_~ .. Segunda 
edición. México 1990. Fondo Editorial FCA. 

• Diccionario Pcqucí10 Lan.:>ussc Ilustrado. CiARCIA-J>ELA YO y 
G1·oss R~mll">rt. EdiciUn tv1éxico 198 1. Ediciones Laroussc. 

• Control Interno. SC''l l.U1i]]i_JL)_Q~lL_ó.lbcrto. P.-i111cra ituprcsión. 
Santa Fe de Bogotá. Colombia 1993. Editorial Macehi. 

• 7.5. 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo Primero. Generalidades
	Capítulo Segundo. Control Interno
	Capítulo Tercero. Estudio y Evaluación del Control Interno
	Capítulo Cuarto. Informe de Control Interno
	Conclusiones
	Bibliografía



